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Skov har positiv klimaeffekt 6
Södra i Sverige har beregnet hvor-
dan de sydsvenske skovejere påvir-
ker klimaet. Der er en stor positiv ef-
fekt svarende til 20% af Sveriges CO2 
udslip. Den vigtigste årsag er at træ-
produkter erstatter materialer base-
ret på fossile brændsler. Desuden op-
spares der vedmasse i skoven fordi 
hugsten er lavere end tilvæksten.

Klimaoptimal skovrejsning 10
Fra Skovkonferencen i oktober. Sam-
fundet kan få langt større kulstofbin-
ding ved skovrejsning ved at justere 
tilskudsreglerne: Færre krav om hvor 
der kan plantes skov og om hvordan 
skoven skal udformes. Der skal være 
sikkerhed for at skovrejsning skatte-
mæssigt anses for erhverv.

Træarter skal passe til klima 14
Fra Skovkonferencen. Vore skovtræ-
arter skal kunne trives i et varmere 
klima i fremtiden. Måske skal vi 
indføre nye racer og helt nye arter. 
Skadevoldere kan give større pro-
blemer end i dag (foto af angreb af 
lille frostmåler i eg). Generelt bør 
skovene være mere robuste.

Fra skov til flybrændstof 18
Fra Skovkonferencen. Flydende 
brændstof til bl.a. fly kan fremstil-
les af CO2, metan og brint – CO2 
kan komme fra afbrænding af træ 
mv. Flybrændstof kan blive CO2 
neutralt, men er ikke klimaneutralt. 
En løsning kan være en hybrid med 
brændstofmotorer der bruges under 
opstigning og en el-motor der bru-
ges i højderne.

TRÆ I BYGGERIET
En forening af trævirksomheder 20
Træbyggeriet skal vokse 21
- Træ skal spille større rolle 22
Ny forening af 28 trævirksomheder 
vil fremme anvendelse af træ i byg-
geriet. Træ har mistet markedsan-
dele i dansk byggeri de seneste ti 
år. Boligministeren vil tage konkrete 
initiativer til at fremme træhuse.

Mange skader fra barkbiller i 
Sverige 26

De svenske skove er hårdt ramt af 
tørken i 2018 som har medført en 
stor bestand af barkbiller. I 2019 
blev der dræbt 6,7 mio. m3 træ, det 
største tal nogensinde. Der laves 
forsøg med at kortlægge skader med 
droner. I Danmark laves forsøg med 
automatisk kortlægning af kæmpe-
bjørneklo med droner.

Popler bliver til blyanter 30
En poppelalle i Aabenraa er fældet 
på grund af gener fra rødderne. 
Stammerne bliver solgt til Indien 
og bliver lavet til blyanter og tand-
stikkere.
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PERSONALIA

Træ i Byggeriet
For et år siden blev der stiftet en forening for at fremme anvendelse af træ i 
byggeriet. Den har nu 28 medlemmer, se mere side 21. Bestyrelsen består af:

• Martin Tholstrup, formand, Taasinge Elementer

• Martin L. Petersen, næstformand, Frøslev 

• Jesper Hoffmann, Scandibyg

• Christian Esbensen, Lilleheden 

• Ole Dalsgård Nielsen, Superwood

• Torben Basse, Planet Huse

• Claus Petersen, Roust Træ

• Lauritz Rasmussen, sekretariatsleder

• Gitte Dons, presseansvarlig 

Sekretariat:
Strandgade 15, 5700 Svendborg, tlf. 21 24 64 55. www.traeibyggeriet.dk 

Medlemmer af Dansk Skovforening 
kan læse Skoven digitalt på 

www.skovforeningen.dk>For medlemmer>Udgivelser.
Skoven 1 bliver lagt på den 20. januar

Følg os på facebook og twitter
Læs og del gerne opslagene og 

skriv en kommentar.

LEDER
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 
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• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
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• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 
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Vi har taget hul på et nyt år. De politiske ønsker til 
netop skovene er mere markante end tidligere, og det 
er der mange gode grunde til. De politiske interesser er 
især begrundet med skovenes evne til at bidrage til en 
indsats mod klimaforandringer og evne til at øge den 
biologiske mangfoldighed. 

I regeringens finanslovaftale fra starten af december 
er en ny skovfond og udlæg af mere urørt statsskov 
nævnt som nogle af aftalens hovedelementer. Samtidig 
fremhæver regeringen velfærd og grøn omstilling som 
sine vigtigste prioriteringer. 

At indfri alle ønskerne forudsætter gennemtænkte 
løsninger for hvordan de danske skove udvikles. Maksi-
mal træproduktion for at levere mere miljørigtige og fos-
silfri produkter til den grønne omstilling er ikke forene-
ligt med maksimalt hensyn til udvikling af biodiversitet. 

Danmarks areal er begrænset, og det skal derfor over-
vejes nøje hvilke arealer, der egner sig bedst til produk-
tion, og hvilke der egner sig bedst til biodiversitet. Der 
skal findes plads til begge dele, og på landskabsniveau 
kan hensynene integreres i en fælles målopfyldelse.

Urørt skov og biodiversitet
Dansk Skovforening ser udlæg af urørt skov som en mu-
lig del af løsningen i forhold til at styrke biodiversiteten. 
Baseret på danske erfaringer bør det dog grundigt over-
vejes, hvilke arealer der udlægges. 

Ønsket om hurtige effekter for biodiversiteten – her-
under mere dødt ved – taler for en prioritering af meget 
gammel og varieret skov. Denne skovtype har en be-
grænset udbredelse i Danmark, bl.a. fordi kun 2-3 % af 
arealet havde skovdække for 200 år siden. 

Når ensaldrende produktionsskov udlægges går der 
mange år, inden de naturlige processer frembringer stor 
dynamik med dødt ved og lysåbne overgangszoner, der 
øger biodiversiteten. Bøgeskoven vil ofte blot vokse sig 
tættere og mørkere i en lang periode, før bevoksningen 
begynder at gå opløsning. 

Der kan være behov for aktiv forvaltning af de urørte 
arealer for at opnå den ønskede biodiversitet, fx gen-
nem en indledende forberedelse, hvor der tages en del af 
de store træer ud for at give plads til lys og variation.

Mere viden om urørt skov
En udlægning af urørt skov målrettet efter opnåelse 
af maksimal biodiversitet bør være en naturlig del af 
regeringens indsats. Vi opfordrer til at der laves en op-
samling af de danske erfaringer med omlægningen og 
en beskrivelse af effekten på både kort og lang sigt målt 
i forhold til udgangspunktet. 

På den baggrund kan måden urørt skov udlægges 
på – både i staten og i de private skove – evalueres og 
tilpasses, så biodiversitetsindsatsen i skovene kan mål-
rettes yderligere. 

Biodiversitet i den dyrkede skov
Udlæg af urørt skov er dog ikke den eneste måde til 
at styrke biodiversiteten. Der bør derfor skaffes mere 
viden om, hvordan biodiversitet kan fremmes i de dyr-
kede skove. Forskellige dyrkningssystemer kan være 
med til at øge biodiversiteten, samtidig med at skovene 
leverer klimarigtige materialer til eksempelvis byggeriet. 

Der kan gives plads til et biodiversitetsindhold i de 
dyrkede skove. Vi er blandt andet i dialog med Land-
brugsstyrelsen om at optimere effekten af tilskudsord-
ningen til skov med biodiversitetsformål.

Dansk Skovforening har lige før nytår leveret 5 kon-
krete anbefalinger til at styrke biodiversiteten i de dan-
ske skove til regeringens kommende natur- og biodiver-
sitetspakke:
•  Opdater videngrundlaget om skovenes naturværdier, 

og hvor de findes 
•  Indsaml den tilgængelige viden og hent inspiration 

fra udlandet om hvordan biodiversitet kan fremmes 
og integreres i skovdriften

•  Afsæt flere penge til dansk forskning i biodiversitet 
i skov

•  Evaluer og følg løbende op på de besluttede og gennem-
førte indsatser og vær parat til at justere indsatsen 

•  Lav positive og ubureaukratiske incitamenter, der 
motiverer skovejerne til at indgå langsigtede aftaler til 
sikring og fremme af yderligere biodiversitet i skovene 

De kommende år vil samfundet efterspørge både mere 
miljøvenligt produceret træ fra de danske skove og en 
øget biologisk mangfoldighed i den danske natur. Derfor 
skal vi finde løsninger, hvor der indgår både urørt skov, 
dyrket skov med et hensyn til biodiversiteten og højpro-
duktive skove, der muliggør klimaplanernes mål om et 
nulemissionssamfund.

Peter Busck / Jan Søndergaard

Flere skove, mere produktive skove

og flere urørte arealerLEDER

Dansk Skovforening opfordrer til incitamenter der kan 
fremme biodiversitet i skovene.



 

De sydsvenske skove der 
ejes af Södras medlemmer 
har en positiv klimaeffekt 
svarende til 20% af hele 
Sveriges CO2 udslip.

Der er to årsager: 
- Skovene oplagrer CO2 

fordi hugsten er mindre 
end tilvæksten. 

- Vigtigst er at træpro-
dukter erstatter materialer 
baseret på fossile brændsler 
– den såkaldte substituti-
onseffekt.

Skove har en positiv klimaeffekt – 
men hvor meget bliver det egentlig 
til? Det har den sydsvenske skov-
ejerforening Södra nu beregnet for 
skove i Sydsverige. Resultatet kan 
give en antydning af hvad skovene i 
Danmark betyder. 

Södra ejes af 52.000 skovejere i 
Götaland – dvs. Sverige til og med 
de to store søer. Södras medlem-
mer ejer halvdelen af privatskovene 
i Sydsverige – 2,6 mio. ha eller fire 
gange det danske skovareal (alle 
data er fra 2018).

Tilvæksten i medlemmernes 
skove udgør 13,1 mio. m3 fast-
masse under bark om året, og 

hugsten udgør 11,9 mio. m3. Det 
betyder at der opspares 1,2 mio. 
m3 fastmasse under bark hvert år 
i medlemmernes skove. Det svarer 
til 2,1 mio. tons CO2 ækvivalenter. 
Følg det samlede regnestykke i 
tabel 1.

Södras aktiviteter medfører ud-
slip fra fossilt brændsel svarende 
til 0,6 mio. tons CO2 ækvivalenter. 
Det stammer især fra hjælpemidler 
i industrien og transport af råvarer 
og færdigvarer, se tabel 2. Produk-
tionen på savværker og cellulosefa-
brikker er næsten CO2 neutral, fordi 
der anvendes bioenergi i form af 
affaldsprodukter.
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Skove har positiv 
klimaeffekt

Den største positive klimaeffekt fra Södra på 7,7 mio. tons CO2 ækvivalenter opstår ved at skovprodukterne kan erstatte 
materialer som kræver forbrug af fossil energi. Vigtigst er skåret træ som kan erstatte beton og stål.

Hugsten er mindre end tilvæksten i skovene under den sydsvenske skovejerforening Södra. Der opspares vedmasse i 
skovene, og det giver en positiv klimaeffekt på 2,1 mio. tons CO2-ækvivalenter.



 

Den vigtigste kilde til skovenes 
positive klimaeffekt er reduktion af 
fossile udslip ved at træprodukterne 
erstatter andre materialer som be-
ton, stål, plastic mv. Det kaldes sub-
stitutionseffekten og udgjorde i 2018 
7,7 mio. tons CO2 ækvivalenter. 

Södras positive klimaeffekt i 2018 
blev derfor i alt 9,2 mio. tons CO2 
ækvivalenter. Denne klimaeffekt sva-
rer til 20% af Sveriges fossile udslip. 

Hovedparten af denne klimaeffekt 
bliver dog ikke godskrevet Sverige 
i forbindelse med FN’s klimaaftale, 
men det land der forbruger træpro-
dukterne. Södra eksporterer det 
meste af produktionen på linje med 
den øvrige del af svensk træindustri. 

Hvis man til slut ser på hele Sve-
rige, så er landets udslip på 53 mio. 
ton CO2 ækvivalenter. Det svenske 
skovbrugserhvervs positive klima-
effekt udgør 93 mio. ton – hvoraf det 
meste altså medregnes i de lande 
som køber og anvender de svenske 
træprodukter.

Substitution er ikke en del af 
den formelle klimarapportering el-
ler klimaaftalen. Det skyldes især 
at videnbasen er under opbygning, 
og at der er behov for mere forsk-
ning. Men substitutionen har i lang 
tid været en anerkendt faktor til at 
bremse klimaændringerne.

Substitutionseffekten
Substitutionseffekten skaber en po-
sitiv klimaeffekt når træprodukter 

erstatter produkter med højere klima-
belastning. Deri er der ikke noget 
nyt, men flere og flere forskere har 
de senere år begyndt at interessere 
sig for hvordan effekten skal beregnes.

Kulstoffet fra levende væsner 
indgår i et kredsløb hvor udslippene 
hele tiden bindes igen i voksende 
træer og anden vegetation. Derimod 
betyder anvendelse af fossilt kul og 
olie et nettotilskud til atmosfæren.

Substitution skaber derfor en 
positiv klimanytte når produkter 
baseret på fornybare råvarer fra 
skoven fortrænger produkter med 
højere klimabelastning såsom stål, 
cement, plast, benzin osv.

Den største substitutionsfaktor 
opnås ved at anvende skåret træ. 
Men der er også positive effekter 
ved at bytte mademballage i træ ud 
med træbaserede beholdere, eller 
ved at anvende biobrændsler i stedet 
for fossile brændsler som naturgas 
og olie. Se tabel 3.

Bedømt af tredjepart
Der er forskellige metoder til at be-
regne substitutionens klimaeffekt. 
For at være på den sikre side har 
Södra anvendt en model som blev 
anvendt i årsrapporten 2018 fra 
skovselskabet SCA og blev bedømt 
af eksterne forskere. Södras analyse 
er derefter gennemgået af forskere 
på Linnéuniversitetet. 

Det understreges at modellen 
er forenklet, og der er et meget 
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SKOVPOLITIK

Klimaeffekt fra svensk 
skovbrug
To eksterne forskere har også 
lavet en beregning for hele 
svensk skovbrug (mio. tons CO2 
ækvivalenter):

Lagring af kulstof i skoven 55
Udslip under produktionen -4
Substitutionseffekt 42

I alt klimaeffekt 93

Tabel 3. Substitutionsfaktorer for er-
statning af fossile udslip, enheden er 
tons fossilt C / tons C træ.

Produkt Substitutionsfaktor

Rundtræ 0,57
Flis  0,9
Skåret træ  1,5
Tekstilmasse  1
Øvrig cellulose 0,7
Bioenergi  0,7
Andet (fyrreolie, terpentin)  0,7

Faktoren for tekstilmasse skønnes til 2,8 
tC/tC, men vores viden er begrænset, og 
derfor er anvendt et forsigtigt skøn i form 
af 1 tC/tC

I beregningerne er desuden anvendt en 
faktor 0,9 tC/tC for flis der videresælges, 
ud fra at flis dels anvendes til bioenergi, 
dels til træplader.

Tabel 1. Den samlede klimanytte for 
Södras ejere og industri, mio. ton 
CO2 ækvivalenter.

 Klimanytte

Lagring af kulstof i skoven 2,1
Udslip under produktionen -0,6
Substitutionseffekt 7,7

I alt klimaeffekt 9,2

Tabel 2. Fossile udslip af kuldioxid 
under forarbejdning af træ i Södra 
Koncernen, mio. ton CO2 ækvivalenter.

Område  Fossilt udslip af CO2

Skovdyrkning 0,07
Transporter  0,20
Industriprocesser  0,06
Hjælpemidler * 0,25
Bioenergi  0,70

Totalt  0,58
* især proceskemikalier i celluloseindustrien

Der er en mindre negativ klimaeffekt på 0,6 mio. tons CO2 ækvivalenter som 
følge af transport og forarbejdning af træ fra de sydsvenske skove.



 

kompliceret samspil mellem skov, 
skovindustri, produktsubstitution 
og klima. Modellen giver videnska-
beligt validerede resultater, men 
de må anses for omtrentlige. Der 
er bl.a. behov for mere viden om 
mindskning af fossile udslip gennem 
substitution. 

En vigtig faktor som ikke indgår 
i beregningerne er den midlertidige 
lagring af kulstof i skovens produk-
ter som indgår i officielle rapporter 
over klimaforandringer. Dette lager 

må ikke forveksles med substitutions-
effekten som er den yderligere 
gavnlige effekt af ikke at anvende 
produkter af fossil oprindelse. 

For Sverige som helhed er der 
rapporteret et lager på 7 mio. tons 
CO2 ækvivalenter om året. I teorien 
skulle omkring 10% af dette regnes 
som en yderligere positiv klimaeffekt 
af Södras produkter.

Danske skove vil formentlig også 
have en positiv klimaeffekt, om end 
den vil være mindre end Södras. 

Det er imidlertid ikke muligt at 
skønne effekten ud fra Södras ana-
lyse fordi der er så mange forhold 
der afviger – skovareal, træartsfor-
deling, industriel forarbejdning osv.

sf

Kilder:

www.sodra.com Nyhed 28.11.19. Her findes 
link til rapporten ”Södras klimaeffekt”.

www.sca.com Årsrapport 2018.
Fotos: Södra

CO2-ækvivalenter

Der er flere kemiske forbindelser som har 
drivhuseffekt fordi de tilbagekaster varme-
stråler fra jorden – vanddamp, CO2, me-
tan, lattergas, CFC-gasser mv. For at lette 
beregninger omregnes alle forbindelser til 
den værdi som CO2 har. 
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Klimaeffekt fra SCA
SCA er det største svenske skovselskab. Selskabet ejer 2,6 mio. ha skov i 
Nordsverige med en hugst på 4,5 mio. m3 om året. (Hugsten er betydeligt 
lavere end i Sydsverige pga. det koldere klima).

SCA forarbejder eget træ og indkøbt træ på 5 savværker med en ka-
pacitet på 2,2 mio. m3 skåret træ, 1 cellulosefabrik med en kapacitet 1 
mio. tons sulfatmasse, 4 papirfabrikker med en kapacitet på 1,6 mio. tons 
kraftliner og trykpapir. 

Desuden produceres i alt 9 TWh energi på året på 3 træpillefabrikker 
med en kapacitet 300.000 tons, 324 vindmøller med en kapacitet på 2,6 
TWh samt fjernvarme til lokalsamfund ved industrierne.

95% af industriprocesserne er fossilfrie idet der udvindes energi fra rest-
produkter af træ. Denne andel ventes øget i 2019 fordi 2018 var præget af 
indkøring den nye cellulosefabrik i Östrand. SCA har beregnet selskabets 
klimaeffekt efter samme model som Södra (mio. tons CO2 ækvivalenter):

Lagring af kulstof i skoven 4
Udslip under produktionen -0,9
Substitutionseffekt 5

I alt klimaeffekt 8

Det er mere end udslippet fra lastbiltrafik og indenrigsfly i Sverige.

AKKERUP 
PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.

Den største positive klimaeffekt fra Södra på 7,7 mio. tons CO2 ækvivalenter opstår ved at skovprodukterne kan er-
statte materialer som kræver forbrug af fossil energi. Vigtigst er skåret træ som kan erstatte beton og stål.
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Baseret på foredrag af Michael 
Sheedy Gehlert, Skovdyrkerne 

Vestjylland

Samfundet kan få en langt 
større kulstofbinding ved 
skovrejsning ved at justere 
tilskudsreglerne. 

Fjern unødvendige krav til 
hvor der kan plantes skov 
og hvordan skoven skal ud-
formes. Giv garanti for at 
skovrejsning skattemæssigt 
betragtes som erhverv. Ud-
betal tilskud hurtigere.

Sænk tilskuddet til løvtræ 
og sænk kravet til plante-
tal. Så vil der sandsynligvis 
blive plantet mere nåletræ, 
og klimavirkningen kan 
blive firedoblet.

Politikerne har for mange år siden 
fremsat en vision for skovbruget 
– faktisk en meget smuk vision: 
”Danmark skal fordoble sit skov-
areal over en trægeneration” (Folke-
tinget 1989). 

Den blev fulgt op sidste år: ”Det 
langsigtede mål er, at skovlandska-
ber dækker 20-25 pct. af Danmarks 
areal inden udgangen af det 21. 
århundrede” (Danmarks Nationale 
Skovprogram 2018).

God ide med skovrejsning
Så spørgsmålet er, hvorfor er skov-
rejsning en god ide?

Skoven tilbyder en miljøvenlig og 
multifunktionel udnyttelse af (især) 
marginal landbrugsjord. Skovrejsning 
bidrager til at tilbageholde kvælstof. 

Dermed forbedres vandmiljøet ved 
reduktion af nitrat til kvælstof der 
udledes til søer, fjorde og indre far-
vande. Rent drikkevand sikres også 

for det regnvand der siver ned i 
skovjorden.

Skoven giver landskabskvalitet, re-
kreation og friluftsliv – herunder jagt.
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Sådan kan klimaoptimal 
skovrejsning fremmes

Figur 1. Et af motiverne for skovrejsning er de bløde værdier, herunder mulig-
hed for jagt.

Figur 2. I de sidste tredive år er der tilplantet omkring 1.300 ha om året, hvor 
visionen for skovrejsning indebærer 4.500 ha om året. (Grøn statslig skovrejs-
ning, blå: privat)



 

Skoven sætter rammerne for en 
rigere natur. Både i kraft af den na-
tur, der med tiden kan udvikle sig 
i de nye skove og i kraft af den af-
lastning, som de nye skove kan give 
’gammelskovene’ og den biodiversitet, 
de rummer.

Skoven giver en betydelig træpro-
duktion. Danmark er stor nettoim-
portør af træ til industri og energi.

Skoven har en veldokumenteret 
klimaeffekt. Det skyldes skovens 
evne til at optage CO2 og lagre 
kulstof samt træets fantastiske ma-
terialeegenskaber, der kan substituere 
fx stål, beton, plastik og fossile 
brændsler.

Visionen om at forøge skovarealet 
er tydelig, men hvordan går det i 
praksis? Visionen svarer til en årlig 
tilplantning på 4.500 ha pr. år.

Den realiserede private skovrejs-
ning med tilskud udgør i perioden 
1989-2019 28.000 ha og den statslige 
skovrejsning 11.000 ha – det svarer 
til ca. 1.300 ha pr. år.

Dertil kommer privat skovrejsning 
uden tilskud – den ser vi ikke meget 
af længere – samt tilplantning med 
pil, poppel, juletræer og naturlig til-
groning, som også medtages i skov-
statistikken – ca. 1.800 ha pr. år.

Der plantes altså for tiden omkring 
3.000 ha pr. år. Den private skov-
rejsning skal stige betydeligt for 

at nå målet. Der er interesse for at 
plante mindst 2.500 ha pr. år

Anekdote med morale  
– fra Irland
Irland har samme triste skovhistorie 
som Danmark. Overudnyttelse 
gennem århundreder reducerede 
skovarealet til 1% af landarealet.

Siden 1991 har man haft attrak-
tive skovrejsningsordninger:
-  Høje etableringstilskud (op til 

46.000 kr pr. ha)
-  Høje udtagningstilskud (op til 

4.500 kr pr. ha pr. år)
- Fuldt fradrag for tilplantning
- Skattefrihed for hugstindtægter (!)

Men saftige tilskud er ikke altid lyk-
ken og giver ikke nødvendigvis i sig 
selv de bedste resultater. I Irland 
så man fx i en periode, at der blev 
lavet hovedløs skovrejsning uden 
ægte lodsejer-engagement. Det skete 
fordi alle blot jagtede det maksimale 
tilskud frem for at gennemtænke, 
hvilken skov ejeren ønsker at etab-
lere og udvikle …

Lodsejer i centrum
Hvis man virkelig vil fremme vel-
lykket skovrejsning skal man tage 
udgangspunkt i, hvad den enkelte 
lodsejer lægger vægt på. De enkelte 
ejeres formål med skovrejsning kan 

være meget forskelligartede, men 
kredser ofte om dels bløde værdier 
som ejerglæde (rekreation, det at 
arbejde med skov, landskab, jagt), 
dels langsigtet ejendomsudvikling 
og værdistigning.

Katalysatorer for skovrejsningen 
er anlægstilskud, løbende arealtil-
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Figur 3. En typisk løvtræ skovrejsning med eg, lærk og omorika hvor eg er den blivende træart. Kulstofbinding 6 tons 
CO2 pr. ha pr. år. Diameteren på løvtræerne er 3 cm).
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skud, handlefrihed til at følge egne 
mål samt gode og stabile ramme-
betingelser.

Men der er også benspænd for 
skovrejsningen: Bureaukrati (bøvl 
og unødvendige skranker), dårlige 
rammebetingelser og uforudsigelighed.

Der er både unødvendige be-
grænsninger i hvor man må plante 
(negativ skovrejsning, afstandskrav) 
og unødvendige detailkrav til skovens 
udformning (begrænsninger i valg 
af træarter, krav om indblanding, 
kulturteknik).

Der er en håbløs rytme i sags-
behandlingen … der kommer nye 
vejledninger i sidste øjeblik, og IT 
systemer virker ikke. Udbetalinger 
af tilskud er kritisabelt langsomme 
– det kan tage mere end 1 år – og 
det påvirker likviditeten, for det kan 
være ret store beløb der er brugt på 
plantningen. 

Katalysatorer for skovrejsning er 
i øjeblikket især anlægstilskud og 
løbende arealtilskud, mens økonomi 
har moderat betydning. I negativ 
retning trækker manglende hand-
lefrihed til at følge egne mål samt 
gode og stabile rammebetingelser.

Hvis vi planter 100.000 ha ny skov 
de næste 20 år, bliver hovedpro-
duktionen til træflis … først efter 
20-30 år begynder produktionen af 
gavntræ. Lad nu være med at lukke 
ned for en begavet anvendelse af 

bæredygtig biomasse i vores energi-
system.

Skat – skovrejsning er 
erhverv
Skovejeren udsættes også for be-
spænd i form af manglende ramme-
betingelser. Langt den vigtigste er 
at SKAT mangler forståelse for at 
der kan gå mange år før der kommer 
indtægter. 

Skat forstår ikke – eller vil ikke 
forstå – skovrejsningens langsigtede 
karakter. Når hele skoven anlægges 
i løbet af en kort årrække (1-5 år) vil 
der være en lang tomgangsperiode, 
før der kommer nettoindtægter af 
betydning. 

I velgroet nåletræ – sitkagran bo-
nitet II – falder 87% af indtægterne 
i hele omdriften efter alder 40 år 
(!). I eg bonitet II falder 78% af ind-
tægterne efter 100 år … vi skal lige 
i gang!

Skats manglende grundforståelse 
resulterer i vilkårlige afgørelser om, 
at skovrejsningen er ‘hobbydrift’, 
selv om der på sigt bliver overskud. 
Det slår sagesløse lodsejere helt 
hjem i ludo, for så kan udgifterne 
ikke fratrækkes i den skattepligtige 
indkomst, mens de senere indtægter 
nok skal blive beskattet.

Forringede vilkår – eller usikkerhed 
herom – i forbindelse med stigende 
ejendomsvurdering, jordskat og 

generationsskifter er vigtige para-
metre for beslutningen om at binde 
jorden ved skovrejsning … det nyt-
ter ikke noget at give incitamenter 
til noget, som ikke er langsigtet at-
traktivt!
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Figur 4. En typisk nåletræ skovrejsning med grandis, rødgran og lærk hvor grandis og rødgran er de blivende træarter. 
Kulstofbinding 17 tons CO2 pr. ha pr år. Diameteren er i snit 6,5 cm, lærk som vist 11 cm.
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Løsningen
Hvad skal man så gøre:

Både samfund og lodsejere kan 
få mere skovrejsning og meget mere 
klimaeffekt for de samme penge. De 
gode nyheder er at virkemidlerne er 
ret simple, de er omkostningsneu-
trale – og opskriften kommer lige 
om lidt.

Jeg vil illustrere budskabet ved 
to skovbilleder – først figur 3 med 
løvtræ. Det er en vellykket skovrejs-
ning med eg, lærk, omorika – anlagt 
forår 2012. Billedet er fra oktober 
2019 – efter 8 vækstsæsoner.

Højde (løvtræ) ~ 2,8 m – diameter 
(DBH) ~ 3 cm. Kulstofbinding (løv-
træ) ~ 3 tons CO2 ækvivalenter pr. 
ha pr. år, og kulstofbinding (i alt) ~ 
6 tons CO2 ækvivalenter pr. ha pr. år

Herefter følger figur 4, et skovbil-
lede med nåletræ. Det er også en 
vellykket skovrejsning, med grandis, 
rødgran og lærk – anlagt forår 2012. 
Billede oktober 2019 – efter 8 vækst-
sæsoner.

Højde (nål) ~ 4,2 m – diameter 
(DBH) ~ 6,5 cm (lærk 11 cm). Kul-
stofbinding (i alt) ~ 17 tons CO2 
ækvivalenter pr. ha pr. år … altså 
en 3-4 dobling af klimavirkningen på 
samme lokalitet.

Hvis samfundet ønsker størst 
mulig kulstofbinding får man altså 
langt mere ud af at fremme dyrk-
ning af nåletræ.

Erkendelse - den her bliver 
lidt svær
Danske lodsejere er ikke klogere – 
eller agerer i hvert fald ikke ander-
ledes – end de irske. På den korte 
bane jagter man det højeste tilskud, 
og så bliver man (måske) klogere 
bagefter (!)

Tilskuddet til løvtræ har gen-
nemgående været 1½-2 gange højere 
end tilskuddet til nål (hvis nåletræ 
overhovedet har været en mulighed 
i tilskudsordningen). Lige nu er det 
dobbelt så højt.

Efter de tilgængelige statistikker 
har omkring 96% af den private 
skovrejsning med tilskud resulteret i 
plantning af løvtræ i bevoksning og 
skovbryn, mens kun 4% er anvendt 
til nåletræ.

Ved køkkenbordet
En beregning – ved køkkenbordet – 
viser at der i 2020 er afsat 70 mio. 
kr til skovrejsning. Lad os sætte 10% 
af til administration. Hvis der i øv-
rigt er fuld søgning efter de nugæl-
dende regler, med en uændret løv / 

nål fordeling, så er resultatet at der 
sker en tilplantning af 1.800 ha ny 
skov. Det giver et årligt kulstofoptag 
de næste 20 år på ca. 7.000 tons CO2 
ækvivalenter pr. år.

I stedet kan man tage udgangs-
punkt i samme budgetramme, men 
lave ganske få tilpasninger i ordningen. 

Jeg foreslår at man afmonterer 
de mange unødvendige krav der 
blot medfører lige så unødvendige 
kontrolprocedurer. Man reducerer 
tilskuddet til løvtræ fra 32.000 kr 
pr. ha til 24.000 kr pr. ha. Samtidig 
sænkes kravet til plantetal i løvtræ 
fra 4.000 stk pr. ha til 3.200 pr. ha 
(det er fuldt forsvarligt, og lodsejer 
sparer ca. 4.000 kr pr. ha).

I så fald er et meget sandsynligt ud-
fald, at der plantes mere nål. Eftersom 
der er et lavere arealtilskud (16.000 
kr pr. ha), så vil pengene strække 
længere, og resultatet er mere klima-
effektivt (som vist ovenfor).

Bliver løv / nål fordelingen i dette 
scenarie 35 / 65 bliver der i stedet 
tilplantet 2.900 ha ny skov med et 
årligt kulstofoptag de næste 20 år 
på ca. 27.000 tons CO2 ækvivalenter 
pr. år. Altså næsten en 4-dobling 
af klimavirkningen for de samme 
penge (!) 

Mere og bedre skovrejsning
Hvis jeg skal konkludere, så er 
opskriften på mere og bedre skov-
rejsning:

-  Udnyt EU’s nye landbrugspolitik 
maksimalt, Der er lagt op til mere 
fleksibilitet i den nationale imple-
mentering. Brug det – og tænk 
skovrejsning ind fra starten.

-  Forenkling – gør ordningen til privat 
skovrejsning mere fleksibel og hav 
tillid til, at skovejeren også gerne 
vil have en god skov.

-  Juster tilskud og krav til plantetal 
– balancér til fordel for nåletræ, fx 
som vi lige har set.

-  Afsæt en passende ramme – fx 40-
50 mio. kr om året – og hold vilkå-
rene stabile!

-  Giv lodsejeren garanti for, at den 
primære drift af den nye skovrejs-
ning skattemæssigt vil blive be-
handlet som erhverv.

-  Giv mulighed for fuldt skattemæs-
sigt fradrag for anlægsomkost-
ningen i anlægsåret. Det har stor 
betydning for lodsejers likviditet. 
Det betyder ikke noget for staten, 
for der tabes ikke skatteprovenu. 
Omkostningerne vil alligevel blive 
fratrukket, men nu sker det samme 
år som pengene er brugt.

-  Sørg for ordentlige rammebetingel-
ser for skovbrug som erhverv.

-  Sørg for at der er et marked for 
den biomasse (skovflis) som bliver 
hovedproduktet fra de nye skov-
rejsningsarealer i de næste årtier!   
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Figur 5. Et af midlerne til at fremme skovrejsningen er at give mulighed for at 
fradrage anlægsomkostningen i anlægsåret. Et andet vigtigt middel er at sørge 
for at der er et marked for skovflisen der kommer i de første tyndinger. Bille-
det viser en skovrejsning hvor hjælpetræerne er opstammet efter tre sæsoner 
for ikke at skade de blivende træer.



 

Baseret på foredrag af Erik Dahl 
Kjær, Institut for Geovidenskab 

og Naturforvaltning, 

Vore skovtræarter skal 
kunne klare sig i et varmere 
klima. Problemet er at vi 
ikke kender fremtidens 
klima.

Måske skal vi indføre nye 
racer eller helt nye arter – 
som samtidig skal kunne 
klare sig i dagens klima. 

Skadevoldere kan volde 
større problemer end i dag.

Generelt er en løsning at 
lave mere robuste skove.

Træplantning er et effektivt mod-
træk mod klimaændringer. Fotosyn-
tesen optager og binder CO2, og træ 
kan erstatte stål og beton som kræ-
ver meget energi. Træ kan bruges til 
at fremstille biobaseret brændstof 
som erstatter fossilt brændstof.

Men træerne har deres egen 
klimaudfordring. Vores nuværende 
skovtræarter vil ikke nødvendigvis 
være lige så velegnede i det klima 
der findes om hundrede år. Nogle 
arter kan blive påvirket i positiv ret-
ning, mens andre kan blive påvirket 
i negativ retning. 

Det er selvfølgelig de arter, der 
ser ud til at få fordel af klimaæn-
dringerne, som er interessante at 
plante i dag. Men det er ikke nemt 
at afgøre hvilke arter det er. 

Arternes forventede respons på 
klimaændringer kan undersøges 
med årringsanalyser. Man måler de 
enkelte års tilvækst (årringsbredde) 
og sammenholder tilvæksten med 

klimadata fra de enkelte år. På den 
måde kan man se hvordan arterne 
tidligere har reageret på variationer 
i klimaet. 

Når man kombinerer det med 
forudsigelser af fremtidens klima, 

kan man få et bud på hvordan 
træarterne vil vokse i fremtiden. 
Resultaterne af en sådan analyse er 
beskrevet i SKOVEN 10/18, se fig 1. 

Analysen viste, at stilkeg er en 
art, som ser ud til at få glæde af 
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Hvordan sikrer vi 
at skovens træarter passer 

til fremtidens klima?

Figur 1. Forventet respons på klimændringer. Eg reagerer positivt på et varmere 
klima, bøg, rødgran og lærk negativt, mens douglasgran og sitkagran er uændret. 

Figur 2. Eg og bøg med oprindelse i hhv. Holland og Tjekkiet vokser hurtigere 
end vore hjemlige racer og kan bedre klare et varmere klima. 



 

fremtidens klima, mens bøg, lærk 
og rødgran ser ud til at ville vokse 
langsommere. Douglasgran ser ud 
til at blive ret upåvirket af de for-
ventede klimaændringer. 

Nye provenienser
Heldigvis tyder det på, at vores nu-
værende bestande af de fleste skov-
træarter har stor genetisk variation. 
Den betyder, at de har mulighed for 
at tilpasse sig nye forhold. 

Tilpasningen kan ske gennem 
naturlig selektion eller som en del af 
målrettede forædlingsprogrammer. 

Forudsætningen er at man opret-
holder genetisk variation.

Men klimaændringerne kan blive 
ganske betydelige, og der er risiko 
for, at vores nuværende bestande 
ikke kan tilpasse sig hurtigt nok. En 
modtræk kan være at erstatte de nu-
værende frøkilder med nye frøkilder 
sydfra. 

Brug af nye arter og provenienser 
fra et sydligere klima er ikke ny i 
skovbruget. Blandt hjemmehørende 
arter er der allerede mange gode 
erfaringer med stilkeg fra Holland 
og Tyskland, vintereg fra Norge, og 

bøge med oprindelse i Tjekkiet eller 
Sihlwald. Se figur 2. 

Det nye er, at der kan blive tale 
om andre frøkilder end dem som 
vi gennem de sidste hundrede år 
har fundet frem til som de bedst 
egnede.

Nye arter
Med et markant ændret klima må 
man også overveje, om der skal 
satses på helt nye arter som hoved-
træarter i skovbruget. Træarternes 
udbredelse afspejler de aktuelle kli-
maforhold, og hvis klimaet ændres, 
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Figur 3. Avnbøg (øverst.) og ægte ka-
stanje (nederst.) vokser i dag længere 
sydpå i Europa og vil måske trives i 
et fremtidigt klima.

Figur 4. Douglasgran plantet 1895 i Silkeborg Sønderskov. Den er 54 meter høj 
(2018), en halv gang højere end de omgivende bøgetræer.
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må man også forvente at arternes 
naturlige udbredelsesområde ændres. 

I fremtiden kan der blive tale om 
at helt andre arter har optimum i 
Danmark. Et studie fra Århus Uni-
versitet tyder på det fx kan blive 
tilfældet for avnbøg, hvor Danmark 
hidtil har ligget på nordgrænsen. 
(Fig 3).

Et andet eksempel kan være ægte 
kastanje. I dag ligger Danmark 
udenfor artens naturlige udbredel-
sesområde, men den er plantet siden 
von Langen og kan altså vokse her. 
I fremtiden kan vores klima blive 
optimalt for ægte kastanje. Det kan 
derfor være værdifuldt at få erfarin-
ger med arter som hidtil er blevet 
anset for marginale. 

Men for skovbruget er det ikke 
nok at en ny art er optimal om hun-
drede år. Den skal også være hård-
før i 2019, og derfor må nye arter 
afprøves på pilotniveau, gerne med 
hjælpetræarter. Og der er brug for 
erfaring med skovdyrkningsteknik 
med de nye arter.

I modsætning til mange af vore 
nabolande er der i Danmark lange 
erfaringer med brug af indførte 
arter i skovene, helt tilbage fra 
1760’erne. En af de succesfulde arter 
ses i figur 4. Det er en douglasgran 
som blev plantet i 1895 og med 54 

m i dag sandsynligvis er Danmarks 
højeste træ, en halv gang højere end 
de omgivende bøgetræer. 

Douglasgran har tilmed et enormt 
udbredelsesområde fra Canada til 
Californien, så den rummer masser 
af proveniensvariation. 

Douglasgran er kun én blandt 
flere nordamerikanske nåletræer, som 
har høj produktion under danske 
forhold, stor klimatisk udbredelse og 
stort fortsat forædlingspotentiale. 

De gode muligheder for at indføre 
nye arter kan afspejle, at vi mangler 
arter i Europa som er tilpasset et 
varmere klima. Det skyldes sand-
synligvis at istiderne er gået særlig 
hårdt ud over udvalget af hjemme-
hørende træarter i Europa, mens 
nordamerikanske arter slet ikke er 
ramt i samme omfang. 

Derfor er de nordamerikanske 
arter formentlig kommet for at blive 
i det danske skovbrug. Figur 5 viser 
at grandis, douglasgran og sitkagran 
vokser bedre end europæiske arter.

Skadevoldere kan få fortrin 
Et varmere klima kan have negative 
effekter i forhold til skadevoldere. 
Gammelkendte skadevoldende arter 
kan blive mere aggressive hvis de æn-
drer udbredelse, får flere generationer 
eller ændrer skadeadfærd, se figur 6.

Synkronisering mellem værts-
planter, planteædere og parasitter 
eller rovdyr kan påvirkes i uforud-
sigelig retning. Larverne kan i et 
varmere klima komme ud af synkro-
nisering med sine naturlige fjender, 
så skadevolderen bliver mere ag-
gressiv, se figur 7.

Ændret klima og øget globalisering 
kan føre til helt nye skadevoldere. 
Asketoptørren skyldes således en 
svamp som er indført fra Asien. Den 
volder ikke skade på dens naturlige 
vært i Asien, men det gør den i 
Europa fordi vores asketræer ikke 
er tilpasset til  denne svamp. Se 
figur 8.

Hvordan tilpasning
Klimaændringer, som svækker 
træer, kombineret med aggressive 
skadevoldere er en farlig cocktail. 
Det er nødvendigt at opbygge ro-
buste skove.

Det kan blive nødvendigt at satse 
på nye arter og frøkilder. Men vi 
skal finde træer og frøkilder som 
passer til fremtidens klima – uden 
at vi ved helt hvilket klima. Træerne 
skal passe til fremtidens klima, men 
samtidig være hårdføre i dag. Vi 
har med andre ord brug for skove 
og træer med store muligheder for 
løbende tilpasning. 
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Figur 5. Eksempel på afprøvning af forskellige træarter på samme voksested 
(det nordlige Djursland). Bedst er grandis, herefter douglasgran og sitkagran. 
Lavest ligger bøg og eg.

Figur 6. Sitkabladlus vil blive favorise-
ret af et varmere klima og hyppigere 
blive i stand til at dræbe sitkagran.
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En klassisk målsætning om træer 
og skove går ud på at de skal være 
optimeret til deres lokale vækst-
betinger og et veldefineret drifts-
formål. Men det passer dårligt i en 
verden med forventede klimaæn-
dringer. Vi må regne med at vækst-
betingelserne ændrer sig over tid, 
i en retning som vi ikke kender, og 
med konsekvenser for træerne som 
vi ikke kender. 

Behovet for tilpasning taler for 
diversitet på flere niveauer: flere 
arter, flere aldre, flere genetiske 
oprindelser, genetisk diverse frøkil-
der, og individer som hver især er 
egnet til at vokse under varierende 
betingelser. 

På grund af klimaændringer 
bliver produkter fra skovene sand-
synligvis endnu vigtigere i frem-
tiden. Kulstofbinding, bioenergi og 
bygningsmaterialer fra skovene vil 
indgå i omstillingen til en biobase-
ret økonomi. 

På skovniveau skal produktion 
kombineres med robusthed, fleksibi-
litet og tilpasningsevne. Vi skal have 
de rigtige arter i de rigtige blandinger, 
baseret på de rigtige frøkilder med 
genetisk bredde, og forvaltet gennem 
den rigtige skovdyrkning. 

Målet er ikke superskove med 
supertræer, men stabile skove med 

robuste træer. Klimatilpasningen i 
skovbruget er i fuld gang. 

Kilder til figurer

1: Weiwei Huang et al., Skoven 10/18. 2 og 
4: S. Fodgaard. 3: Bruno Bilde Jørgensen. 
8: Erik D. Kjær. 5: Nord-Larsen & Pretsch 
2017. 6 og 7: Hans Peter Ravn.
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Figur 8. Asketoptørre er en svamp der er indført med planteskoleplanter fra 
Asien og har udryddet næsten al ask.

Figur 7. Lille frostmåler afløver eg. 
Larverne kan i et varmere klima 
komme ud af synkronisering med 
sine naturlige fjender, så den bliver 
mere aggressiv. SKOVTROLDENS 
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PSUDKØRSEL

VI TILBYDER NU:
n  Kørsel med kulturplov 

TB 21 Bracke, monteret 
på udkørselsmaskine.
Den er beregnet til stribearbe-
jde/rømme afdriftsarealer inden 
plantning. Derved kan man plante 
direkte i mineraljord og plantnin-
gen bliver bedre og billigere.

n  Udkørsel af alt træ, samt 
flis.

n  Udkørsel med klemme-
banke til løvtræs kævler 
+ langtømmer

n  Nedtagning af hegn

n  Køre med bærende  
bælter på alle maskiner  
ved behov.



 

Flydende brændstof til fly, 
lastbiler og anden trafik 
kan fremstilles ud fra CO2, 
metan og brint. CO2 kan 
komme afbrænding af træ, 
biogas mv.

Flybrændstof kan blive 
CO2-neutralt. Men det er 
ikke klimaneutralt, for ud-
stødning fra flyene har i sig 
selv en klimaeffekt.

Hybridfly med både 
brændstof- og eldrift er un-
der udvikling.

Transportsektoren er en af de store 
forbrugere af fossile brændstoffer – 
på globalt plan står den for 22% af 
al CO2 udslip. Flytrafik står for 2,2% 
af det globale CO2 udslip eller 800 
mio. tons CO2 om året.

Fly drives ved forbrænding af kul-
brinter der stammer fra fossil olie, 
men klimaaftrykket kan mindskes 
hvis man kan bruge andre råvarer. 

Kulbrinter består som navnet 
siger kun af to grundstoffer: Kul og 
brint.

Råvarer
Kul kan skaffes ved opsamling af 
CO2 fra forbrænding af træ, halm el-
ler andre former for biomasse som 
er produceret bæredygtigt. Plan-
terne har opsuget CO2 fra atmosfæ-
ren under væksten, og hvis jorden 
fortsat dyrkes vil den udledte CO2 
igen blive bundet i plantemateriale. 
CO2 fra afbrænding af husholdnings-
affald kan også anvendes.

Der er ikke anlæg til opsamling 
af CO2 i Danmark, men det foregår 
flere steder i verden, bl.a. i Stock-
holm (se Skoven 10/19).

En anden mulighed er forgasning 
af biomasse såsom hugstaffald, 
husholdningsaffald, gylle, halm mv. 
Biogas består af CO2 og metan. I 
dag adskiller man de to forbindelser 
og afbrænder metan for at udnytte 
energien. Men hvis man tilfører 
brint til processen vil al biogassen 
blive til metan som er stort set det 
samme som fossil naturgas.

Der findes mange biogasanlæg i 
Danmark, men alle er indrettet på at 
afbrænde metan.

Brint kan skaffes ved elektrolyse 
af vand – der sendes strøm gennem 
en beholder med vand, og gasformig 
brint kommer op ved katoden (og ilt 
ved anoden). Strømmen skal skaf-
fes fra bæredygtige kilder såsom 
afbrænding af bæredygtig biomasse, 
vindenergi, solenergi, vandkraft osv.

Der bliver nu opført flere brintan-
læg herhjemme med støtte fra Ener-
gistyrelsen. Shell raffinaderiet i Fre-
dericia vil lave et anlæg på 20 MW 

samt et lager til 10 tons brint (500 
MWh). Brint anvendes i produktio-
nen på raffinaderiet, men overskud 
kan bruges til flydende brændstof. 
Der er mulighed for at udvide an-
lægget til 1 GW. 

I Skive laves et elektrolyseanlæg 
på 12 MW og et anlæg på 10 MW 
til produktion af metanol (træsprit, 
brændbart ligesom ethanol). Endelig 
laver Ørsted et anlæg på 2 MW der 
kan lave 600 kg brint om dagen på 
Avedøreværket ved København. 

Brændstoffet vil være CO2-neutralt 
fordi atmosfærens indhold af CO2 
forbliver på et uændret niveau.

Modeller
Det var den enkle forklaring. Når 
bæredygtige brændstoffer ikke alle-
rede er i produktion er det fordi vir-
keligheden ikke er så enkel endda. 

Principperne har været kendt i 
mange årtier, og det kan nemt laves 
i laboratoriet. Under 2. verdenskrig 
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Fra skov til  
flybrændstof

Figur 1. Skitse af forskellige modeller til produktion af flybrændstof fra CO2 fra 
biomasse og brint fra elektrolyse af vand. 
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havde Tyskland en stor produktion 
af flydende brændstof ud fra (fos-
silt) kul, fordi landet ikke havde ad-
gang til ret mange oliekilder – men 
det var en dyr proces.

Vanskeligheden ligger dels i at 
opskalere processerne, dels i at 
holde omkostningerne nede så 
merprisen ikke bliver for høj. Hvis 
brændstoffer skal fremtilles i stor 
skala kan det også blive en stor op-
gave at skaffe tilstrækkelig CO2 og 
metan.

Figur 1 viser de processer der 
kan indgå i produktionen af kulbrin-
ter til flybrændstof. Den øverste 
række pile omfatter produktion af 
brint, mens de to øvrige rækker 
viser muligheder for at skaffe CO2. 
Den højre del af figuren viser frem-
stilling af brændstoffet.

Der er flere muligheder for at or-
ganisere produktionen, så omkost-
ningerne holdes nede og energien 
udnyttes bedst muligt.

I Offsite-modellen (figur 2 tv.) 
hentes strømmen fra det kollektive 
elnet. Elproduktion fra vind og sol 
er placeret der, hvor der er plads 
og naturressourcer hertil. Elektro-
lyse og fx metan/metanol-anlæg er 
placeret der, hvor der findes CO2, 
lagerkapacitet, efterspørgsel, og/
eller hvor der er afsætning for bi-
produkter fra elektrolysen såsom 
overskudsvarme og ilt. 

Modellen er ret fleksibel i forhold 
til at finde en placering med syner-
gier og har gode muligheder for op-
skalering. Da elforbruget hentes fra 
nettet, er modellen følsom over for 
tariffer og afgifter på el.

I Onsite-modellen (figur 2 th) er 
elektrolysen placeret ”bag ved må-
leren”, således at elektrolysen kan 
få en stor del af elforbruget fra egen 
produktion og herved spare tariffer. 
Det er en fordel hvis elektrolysen 
er placeret tæt på elproduktionen, 
da det kræver mindre elnet. Det kan 
dog være svært at finde egnede pla-
ceringer, og det er svært at udnytte 
synergier fx hvad angår overskuds-
varme.

Upstream-modellen er en varia-
tion af Onsite-modellen, hvor man 
ikke importerer el fra det kollektive 
elnet, markeret med et rødt kryds 
over elimport. Modellen har en dår-
ligere udnyttelse af elektrolysean-
lægget, fordi det ikke kan anvendes 
i perioder med lav elproduktion fra 
vind og sol.

Det er ikke umuligt at finde pla-
ceringer hvor alt går op i en højere 

enhed. En brændstoffabrik kan pla-
ceres på Benzinøen ved den nord-
lige del af Amager. Strøm kan leve-
res af vindmøller i Øresund, og der 
er et træfyret kraftværk i nærheden 
som har overskydende kapacitet om 
sommeren. 

Kraftværket og et anlæg til af-
faldsforbrænding kan levere CO2. 
Overskudsvarme fra produktionen 
kan i vinterhalvåret anvendes i 
Københavns fjernvarmenet, og det 
færdige brændstof kan føres i en 
rørledning ud til Kastrup Lufthavn 5 
km derfra.

Dyrere brændstof
Fremstilling af flydende brændstof 
efter disse modeller kræver store 
produktionsanlæg, og det bliver 
naturligvis dyrere end raffinering 
af jordolie som blot hentes op af 
jorden. Brændstoffet vil koste 2-3 
gange så meget som i dag, og en ty-
pisk flybillet bliver 20-30% dyrere.

Det lyder af meget, og så alligevel 
ikke. For siden 2012 er de gennem-
snitlige billetpriser fra København 
til typiske europæiske rejsemål 
faldet med 24%, og til typiske over-
søiske rejsemål er priserne faldet 
med 33%. I 2020 ventes yderligere 
fald på 5%, hhv. 10%. (Kilde: Dansk 
Flyprisindex). 

Billetprisen med bæredygtigt 
brændstof ville altså komme op på 
et niveau vi kendte for syv år siden. 
Men flyselskaberne kan ikke blot 
hæve priserne, for konkurrencen 
er benhård, og de fleste private rej-
sende går målrettet efter de billigste 
billetter. 

SAS har således i nogen tid givet 
kunder mulighed for at købe klima-
kompensation for CO2 udslip gen-
nem tilskud til skovplantning, men 
direktøren for SAS indrømmer at 
det er meget få som tager mod til-

buddet. Det er nok nødvendigt med 
lovkrav og regulering hvis bæredyg-
tigt brændstof skal blive anvendt i 
større omfang.

Mulighederne i fremstilling af 
flybrændstof blev præsenteret af 
professor Henrik Wenzel, Syddansk 
Universitet på Skovkonferencen på 
Christiansborg i oktober. Men der er 
delte meninger i forskerverdenen.

Professor Brian Vad Mathiesen 
fra Ålborg Universitet siger således 
at han vil ikke satse på elektro-
brændstof til fly. Der er ikke udsigt 
til storproduktion inden for de nær-
meste ti år, og flybrændstof kan ikke 
give noget synderligt bidrag til at nå 
vores 70% målsætning.

Klimaaftryk større end  
CO2 udslip
Lad os sige at alle de nævnte van-
skeligheder kan overvindes. Alt fly-
brændstof i verden bliver fremstillet 
miljøvenligt, og så må flytrafikkens 
klimaaftryk være lig nul?

Nej så enkelt er det ikke. Moto-
rerne udsender sodpartikler, kvæl-
stofoxider (NOx) og vanddamp som 
nogle gange er synlige i form af kon-
densstriber, contrails.

En stor del af flyvningen foregår 
i 10-12 km højde. Alle de nævnte 
luftarter har en klimaeffekt, og den 
er meget større i 10 km højde end 
hvis de var udledt i lavere højder. 
Samtidig er atmosfæren meget stabil 
i disse højder, så der går lang tid før 
partikler og vanddamp blandes op i 
den lavere del af atmosfæren og en-
der som nedbør og partikelnedfald. 

Flytrafikken står derfor ikke for 
2,2% af den samlede menneske-
skabte drivhuseffekt som følge af 
CO2 udslip. Fly står for 4-5%. Selvom 
al flybrændstof bliver miljøvenligt er 
vi altså kun nået halvvejs.

19SKOVEN  1  2020

SKOVKONFERENCEN

Figur 2. To modeller til fremstilling af flydende brændstoffer.
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Batteridrevet fly
Disse problemer kan undgås ved at 
gå bort fra brændstoffer til fordel 
for strøm fra vedvarende energikil-
der. Der findes i dag en række små 
eldrevne fly som kan tage 1-3 passa-
gerer og har en rækkevidde omkring 
150 km.

Airbus havde i 2015 en testflyv-
ning med et eldrevet fly over Ka-
nalen. I december 2019 foregik den 
første kommercielle flyvning med et 
eldrevet fly der havde 6 passagerer 
ombord og fløj en strækning på 160 
km i Canada.

Alle fly er ret små, rækkeviden er 
kort, og nyttelasten er lille. Batte-
rierne udgør nemlig ofte over halv-
delen af flyets vægt. Med andre ord 
– de batterier vi kender i dag har alt 
for ringe energitæthed (energi i for-
hold til rumfang og vægt) til at man 
kan bruge eldrift i større fly over 
længere strækninger.

Der arbejdes på at forbedre bat-
terierne, men batterier er dyre i 
materialer, og der er begrænsede 
mængder af råvarerne. Kemisk lag-
ring af energi fx i form af brændstof-
fer er den mest energitætte form vi 
kender.

Hybridfly
En mere realistisk model er en hy-
brid mellem forbrænding og eldrift. 
Figur 3 viser et forsøgsfly fra Air-
bus, E-Fan X, hvor den grønne mo-
tor er eldrevet, mens de tre andre 
er forbrændingsmotorer. 

I startfasen kræves stor kraft 
fordi flyet af hensyn til sikkerheden 
skal hurtigt fri af jorden. Herefter 
skal det hurtigt stige til højdelag 
med lavere luftmodstand for at be-
grænse energiforbruget. 

Derfor vil flyet i begyndelsen 
bruge alle fire motorer. Men når 
man har nået en flyvehøjde på 10-12 
km bruger man kun elmotoren som 
drives af et batteri og et lille kraft-
værk ombord. 

Der stilles store krav til udstyret. 
Elmotoren kræver en spænding på 
3000 volt – 14 gange så meget som 
lysnettet – og skal yde 2 MW – sva-
rende til 10 mellemstore biler. I 
øjeblikket testes komponenter der 
kræver 20 MW. 

Flyet vil give et godt bidrag til at 
reducere flytrafikkens CO2-aftryk, 
fordi en del af flyturen foregår med 
eldrift. Og det kan begrænse pro-
blemet med at forbrændingsmotorer 
har en stor klimaeffekt når de an-
vendes i højere lag i atmosfæren.

Et delvist eldrevet fly har i øvrigt 
en anden interessant egenskab: En 
elturbine virker i modsætning til en 
gasturbine fint i lodret position. Det 
giver mulighed for fly er kan fore-
tage lodret start og landing (VTOL), 
og dermed kan man anlægge luft-
havne i centrum af byerne.

Konklusion
Konklusionen er at miljøvenligt 
brændstof fremstillet på basis af 
plantemateriale kan halvere kli-

maaftrykket fra flyvning. Hvis det 
kombineres med elturbiner drevet 
af bæredygtig energi kan klimaaf-
trykket reduceres yderligere. Men 
billetprisen vil stige.
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-   Fremtidens brug af biomassen. Fore-
drag af professor Henrik Wenzel, SDU, 
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Henrik Wenzel, Airbus, Energinet, Shell
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Figur 3. En hybrid mellem forbrændingsmotor og elmotor (markeret med grøn) som Airbus ventes at lancere i 2021.
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Træ i Byggeriet
- en forening af trævirksomheder

Ny forening med 28 med-
lemmer vil øge anvendelsen 
af træ i byggeriet. 

Træ i Byggeriet er en forening med 
28 danske medlemsvirksomheder 
inden for byggesektoren, alle med 
fokus på træ. 

Foreningens hovedformål udtryk-
kes således: ”Vi vil øge anvendelsen 
af træ i byggeriet, men også ud-
brede kendskabet til træets mange 
anvendelsesmuligheder og bæredyg-
tige egenskaber.”

Byggebranchen står i dag for op 
mod 40 procent af den globale ud-
ledning af drivhusgasser. Det store 
CO2-aftryk skyldes blandt andet det 
negative klimaaftryk, som en lang 
række byggematerialer sætter.

Foreningen mener at en øget 
anvendelse af træ i byggeriet vil 
medføre en drastisk reduktion i 
CO2-udledningen fra byggemateria-
ler og konstruktioner. Desuden vil 
det skabe sunde, attraktive og bære-
dygtige bygninger til gavn for både 
borgere, samfundet og ikke mindst 
klimaet.

Hjemmeside
På www.traeibyggeriet.dk kan man 
læse om foreningens arbejde, forde-
lene ved træ som byggemateriale, 
aktuelle nyheder inden for bygge-
branchen og nyt fra medlemsvirk-
somhederne.

Der er nedsat en bestyrelse med 
7 medlemmer. Formanden er Martin 
Tholstrup som er adm. direktør for 
Taasinge Elementer der laver præfa-
brikerede træelementer til byggeriet.

sf

Kilde og fotos:

www.traeibyggeriet.dk 

Medlemmer af Træ i Byggeriet
Taasinge Elementer. Produktion af præfa-

brikerede træelementer.
Woodfiber Isolering. Levering af træfiber-

isolering fra svensk grantræ.
Hjalmar Wennerth. Trælastagentur med 

træ fra savværker i hele Europa.
Roust Træ. Produktion af ydervægge, skil-

levægge, tag-gulvelementer, spær, kviste.
Lilleheden. Produktion af konstruktions-

limtræ.
Flex Modul. Opfører boliger, kontorer, sko-

ler mv med rumstore moduler i træ.
Dansk Træfiberisolering. Levering af ind-

blæst træfiberisolering fra Norge.
ABC Pavilloner. Leverandør af præfabrike-

rede enheder, pavilloner og moduler.
Planet Huse. Udvikler og opfører træhuse 

og sommerhuse.
Superwood. Produktion af gennemimpræg-

neret facadebeklædning uden anven-
delse af tungmetaller.

Kjellerup A/S. Levering af færdigmalet træ-
beklædning.

BM Byggeindustri. Levering af præfabrike-
ret modulbyggeri.

Scandibyg. Levering af industrielt modul-
byggeri.

Design Modul. Produktion af industrielt 
fremstillet byggeri i form af moduler og 
pavilloner.

Palsgaard Spær. Produktion af træspær, 
vægrammer og tagmoduler.

Flexwood. Produktion af buede limtrækon-
struktioner.

Lami Limtræ. Produktion af limtræ.
Frøslev. Engroshandel med især forarbej-

det og trykimprægneret nåletræ. 
Sødra Danmark (tidligere Södra Timber). 

Import af trælast fra Södra i Sydsverige.
Annebergs Limtræ. Levering af limtræ.
Danhaus. Levering af elementbyggeri, især 

til rækkehuse.
Træhuse.dk. Opførelse af individuelt desig-

nede træhuse.
Trelleborg. Opførelse af træhuse, både hel-

års- og fritidshuse.
Rold Skov Savværk. Driver to nåletræsav-

værker i Sabro ved Århus og Arden i 
Rold Skov.

Christian Panbo. Opførelse af træhuse 
med nordsvensk gran.

Norlund. Drift af nåletræssaværk i Nørager 
i Rold Skov.

Troldtekt. Produktion af akustiklofter i 
træbeton.

Den nye forening Træ i Byggeriet har fået egen hjemmeside der fortæller om 
foreningens arbejde – www.traeibyggeriet.dk 



 

Pressemeddelelse fra  
Træ i Byggeriet

Andelen af træmaterialer i 
byggeriet er faldet markant 
de seneste ti år. 

I Norge og Sverige går 
det den modsatte vej, 
blandt andet på grund af 
offentlige tilskud, der skal 
øge anvendelse af træ i 
byggeriet. 

I januar i år underskrev de nordiske 
stats- og klimaministre en erklæring, 
der blandt andet har til formål at 
fremme brugen af   bæredygtigt pro-
duceret træ, herunder i byggeri. 

Det vurderes, at træ kan være 
med til at mindske byggeriets CO2-
aftryk med op til 60 procent. Allige-
vel er andelen af træ i dansk byg-
geri faldet markant de seneste ti år: 

- Der findes ikke præcise tal for, 
hvor stor en andel beton, stål, træ 
m.v. vi bygger med i Danmark, siger 
bestyrelsesformand for interesse-
organisationen Træ i Byggeriet, Mar-
tin Tholstrup. Men ud fra import- og 
eksporttal samt egen produktion i 
Danmark er det vores vurdering, at 
andelen af træ i byggeriet er faldet 
fra 12 til 8 procent de sidste ti år. 

- Det betyder, at byggeriets kli-
maeffekt stiger. Det er selvsagt ikke 
hensigtsmæssigt på et tidspunkt, 
hvor netop byggeriet skal gå nye 
veje for at reducere udledningen. 

Tilskud i andre lande
I landene omkring Danmark går det 
den modsatte vej. 

- I Norge og delvist også i Sverige 
har man taget nye midler i brug 

for at fremme anvendelsen af træ i 
byggeriet. I Norge har man indført 
et statstilskud, der tilgodeser an-
vendelsen af træ i byggeriet. Jo flere 
kubikmeter træ, der indgår, jo bedre 
bliver økonomien for bygherren. 

- Det har betydet at den forholds-
vis konservative byggebranche 
begynder at tænke nyt og erstatte 
andre byggematerialer med træ.

Han anerkender, at man i Norge 
og Sverige har helt andre traditioner 
for at bygge i træ. I Danmark har 
de tunge materialer tegl og beton 
været fremherskende. Træbranchen 
er meget fragmenteret og har der-
for ikke kunnet modstå de massive 
kampagner fra substituerende pro-
dukter, lyder forklaringen. 

Derfor har Træ i Byggeriet sat en 
forsigtig målsætning, der indebærer 
en fordobling af anvendelsen af træ 
i byggeriet frem mod 2030 til 16%: 

- Der er bred opbakning til rege-
ringens klimamål, hvor Danmarks 
CO2-udledning skal reduceres med 
70 procent frem mod 2030. Det skal 
byggeriet som en stor CO2-udleder 
naturligvis bidrage til, og her er en 
øget anvendelse af træ i byggeriet 
en lavt hængende frugt, vi let kan 
plukke. 

- Vi skal ikke vente på den tek-
nologiske udvikling. Vi kan starte 
allerede i morgen, hvis der er til-
strækkelig motivation for det. 

Det anslås at 17% af alle nybyg-
gede boligblokke i Sverige vil være 
af træ i 2020.

Kilde: Pressemeddelelse fra Træ i 
Byggeriet 12.12.19
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Det er tid til, at træbyggeriet

vokser i Danmark

Boligbyggeriet er vokset med mere end 50% de seneste ti år, men andelen af 
træ er faldet fra 12 til 8%. 



 

Boligminister Kaare Dybvad 
besøgte den 9. december 
Taasinge Elementer på Tå-
singe. 

Formålet var at få et 
større indblik i, hvordan træ 
i byggeriet kan være med 
til at reducere landets sam-
lede CO2-udslip.

Danmarks samlede udledning af 
CO2 skal reduceres med 70 procent 
inden 2030. Sådan lyder regeringens 
ambitiøse klimamål, og her er byg-
geriet, som er en af landets største 
klimasyndere, et oplagt sted at 
kigge hen. 

Derfor var boligminister Kaare 
Dybvad i sidste uge på besøg hos 
Taasinge Elementer. Det er en virk-
somhed, som producerer tag- og 
facadeelementer af træ og derfor 
kan spille en central rolle, når klima-
planen skal realiseres: 

Kvalitet i træbyggeri
- Som minister vil jeg gerne fremme 
brugen af træ inden for byggeriet, 
siger boligminister Kare Dybvad Bek 
(S). Særligt inden for etagebyggeri 
er der et væsentligt potentiale. 

- Men i et land som Danmark kræ-
ver det et kulturopgør, for hvis der 
er mursten på facaden, synes vi af 
en eller anden årsag, at det er ud-
tryk for den ypperste kvalitet. Så vi 
har en opgave i at fortælle, at der er 
masser af kvalitet i træbyggeri. 

- Derfor vil jeg i begyndelsen af 
det nye år tage initiativ til en række 
dialogmøder med branchen, og 
de vil forhåbentlig aflive nogle af 
myterne omkring træ i byggeriet. 
Fremover skal vi bygge langt mere 
bæredygtigt, og her kan træ spille 
en vigtig rolle. 

Vil gerne dele viden
- Byggeriet er en af de største klima-
syndere, siger Martin Tholstrup 
som er adm. direktør i Taasinge 
Elementer og desuden formand for 
Træ i Byggeriet. Derfor er det vigtigt 
at skabe politisk opmærksomhed 
omkring, hvad vi kan gøre for at 
nedbringe CO2-udslippet på området. 

- Træ et nærliggende svar, blandt 
andet fordi træ optager CO2 fra at-
mosfæren under sin vækst. Derefter 
bliver CO2 fortsat lagret i mange år, 
når det anvendes i byggeri. 

- At bruge mere træ i byggeriet er 
meget mere end at lave træbygge-
rier. Den erfaring og viden, der findes 
herom, vil vi meget gerne dele med 
alle fra politikere til borgere. Træ i 
Byggeriet, vores medlemsvirksom-
heder og hele branchen står til rå-
dighed for politikerne i forhold til at 
udbrede viden om potentialet. 

Foruden ministeren og direktør 
Martin Tholstrup deltog blandt an-
dre også branchedirektør i Dansk 
industri Byg, Elly Kjems Hove, og 
branchedirektør i Træ- og Møbel-
industri, Annette Christensen, på 
dagen. Her blev der drøftet bære-
dygtige byggematerialer, mens mini-
steren og de andre besøgende også 
fik en rundvisning i produktionen. 

sf

Kilde og fotos:

www.traeibyggeriet.dk
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ANVENDELSE AF TRÆ

Boligminister Kaare Dybvad (tv.) diskuterer anvendelse af træ i byggeri med 
formanden for Træ i Byggeriet, Martin Tholstrup.

- Træ skal spille en 

væsentlig større rolle  
i byggeriet fremadrettet 



 

Der er langt flere påkørsler 
af rådyr i månederne før 
jul, end resten af året. År-
sagen er flere bukke på de 
mørke veje.

 
Det er mørkt, regnen siler ned og 
det er svært at se ud af bilruden. 
Pludselig lyder der et brag, og du 
har ramt et rådyr. Det oplever flere 
bilister i de mørke vintermåneder 
op til jul, der er højsæson for på-
kørsel af vilde dyr ifølge forsikrings-
selskabet Topdanmark. 

Topdanmark får hvert år næsten 
2.200 anmeldelser fra bilister, der 
har påkørt et rådyr eller skadet bi-
len i forsøget på at undgå det. 700 
af dem skete i de mørke måneder 
i oktober, november og december 
2018. Snittet per kvartal er godt 550. 

- Vi oplever hvert efterår en 
væsentlig stigning i antallet af an-
meldelser fra bilister, der enten har 
påkørt et rådyr eller skadet bilen i 
forsøget på at vige udenom. 
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Rådyr og mørke veje 
giver flere ulykker

Når uheldet er ude
•  Aktiver havarilyset (begge blinklys) på bilen med det samme. 
•  Undersøg, om der er sket alvorlig personskade og ring efter en ambu-

lance på 112, hvis der er tilfældet.
•  Er der ikke alvorlig personskade, så ring til Dyrenes Beskyttelses vagt-

central 1812, hvis dyret er i live, også selv om dyret løber væk. Følg 
vagtcentralens anvisninger. 

•  Hvis bilen kan, så bak forsigtigt væk fra dyret uden at gøre yderligere skade. 
Kør forsigtigt bilen ind til siden af vejen, så du ikke er til fare for andre. 

•  Kan bilen ikke køre, så stig forsigtigt ud af bilen og hold dig væk fra 
dyret, så du ikke forskrækker det og sæt advarselstrekant op. Trekan-
ten sættes op 50 meter fra bilen på almindelige veje eller 100 meter bag 
bilen på motorveje. 

•  Kun hvis det er muligt, så fjern evt. store stykker, der er røget af bilen 
som fx et stykke kofanger eller lignende fra vejen. 

•  Er dyret dødt, så læg det ind til siden af vejen, hvis det er muligt. Hvis 
du er det mindste i tvivl om, hvorvidt dyret er dødt, så ring alligevel til 
Dyrenes Beskyttelse på 1812. 

•  Ophold dig ikke i eller nær bilen og gå væk fra vejen, da det kan være 
farligt at sidde i bilen, hvis en bagvedkørende kører ind i den. Ophold 
dig ikke i nærheden af dyret, da det stresser dyret. 

•  Bliv på stedet, indtil dyreredningsbilen ankommer. 
•  Kan bilen ikke køre sikkert videre, så ring efter vejhjælp for at få bug-

seret bilen til værksted. Kan bilen køre sikkert videre, så skal du sikre 
dig, at du mentalt er i stand til at køre, før du begiver dig videre.

Hjortevildt på vintervejen giver stor risiko for uheld der kan få alvorlige følger.



 

- Hvis bilisterne søger at undvige 
risikerer de at brage ind i autoværnet 
eller et træ. Eller også bremser de 
hårdt op for at undgå rådyret og 
bliver i stedet ramt af bilisten bag-
ved, siger skadedirektør Rasmus 
Ruby-Johansen.

Landevejsbilister er udsat 
Især bilister, der færdes om morge-
nen, aftenen eller natten på lande-
vejene i landområder har risiko for 
at påkøre vilde dyr, herunder hjorte. 

- Det kan give alvorlige skader, 
hvis bilister påkører rådyr, dådyr 
eller kronvildt med fx 80 kilometer i 
timen. Det kan være livsfarligt, og vi 
ser alvorlige personskader ved den 
slags ulykker, siger Rasmus Ruby-
Johansen. Han opfordrer bilister til 
at være opmærksom på farten især, 
når de kører gennem områder, hvor 
hjortevildt er almindelige. 

Morgen- og aftentimerne  
er værst 
Dyrene er især aktive om morgenen, 
aftenen og natten. 

Jo mindre trafik, der er, jo større 
er sandsynligheden for, at hjortene 

vil forsøge at krydse veje. Derfor er 
der større risiko for bilisterne, når 
de kører på lavt trafikerede veje på 
landet i de mørke timer. De store 
krondyr er særligt aktive sent om 
aftenen.

Kilde: Pressemeddelelse fra 
Topdanmark 27.11.19
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Påkørsler af rådyr måned for måned fra 2015 til 2019. Der er toppe i oktober-december samt i maj.

Undgå sammenstød 
med hjorte
•  Sæt farten ned ved kørsel om 

natten eller i skumringen i om-
råder, hvor der er skov, marker, 
enge, buskads eller levende 
hegn langs vejen. 

•  Du kan til tider se reflekser fra 
dyrenes øjne, så hold øje med 
dem. 

•  Så snart du ser et dyr nær vejen, 
så sæt farten ned. 

•  Hjorte færdes ofte i små grupper. 
Når du ser én, er der sandsynlig-
vis flere, så sæt farten ned.

Trafikulykker med hjorte er dyre
Nærkontakt mellem en bil og en hjort er dyrt for samfundet. De materielle 
skader koster i gennemsnit 23.300 kr ifølge IF Skadeforsikring.

Der er mere end 12.000 påkørsler af hjorte om året, og omkostningerne 
for samfundet er derfor mindst 280 mio. kr om året. Det svarer til godt 
5 pct. af forsikringsselskabernes erstatninger til kasko. Dertil kommer 
personskader. Det viser en ny rapport fra Cowi, udarbejdet for Dyrenes 
Beskyttelse.

Erfaringer
Rapporten peger på nogle erfaringer der kan bruges til at begrænse 
ulykkerne:
-  Ulykkerne finder især sted i maj og oktober-november
-  Ulykkerne sker på lige vej i landzone, når det er tusmørke eller mørke i 

perioderne kl. 6-9 og 19-21
-  Størstedelen af ulykkerne sker med biler, men motorcyklister er også 

udsatte
-  Ulykkerne sker over hele landet, men særligt den nordøstlige del af Jylland 

(Aalborg, Skive, Rebild, Jammerbugt, Vesthimmerlands og Frederikshavn 
Kommuner) oplever en høj andel af personskader

-  Over halvdelen af de tilskadekomne kommer alvorligt til skade
-  Hver 5. personskade sker som følge af en undvigemanøvre
-  En stigende bestand af dådyr og kronvildt vil kunne betyde, at konse-

kvenserne af hjortepåkørsler bliver mere alvorlige fremover.

Nedbring antallet af ulykker 
Den bedste måde at nedbringe omkostningerne er ved at forebygge 
ulykkerne. Ud over at oplyse bilisterne om, hvor risikoen for hjorte-
påkørsler er størst, håber Dyrenes Beskyttelse at indlede et samarbejde 
med de danske forsikringsselskaber om foranstaltninger, som reducerer 
antallet af påkørsler. 

Det kunne fx være at udvikle mobilalarmer, som i lighed med andre 
trafikalarmer, kan advare trafikanterne om risikoen for hjortepåkørsler 
på bestemte tidspunkter og strækninger.

Dyrenes Beskyttelse forventer at med udgifter på 280 mio. kr om 
året vil forsikringsbranchen være imødekommende over for initiativer 
til at forebygge ulykkerne. Foreningen har ret præcise data på, hvor 
påkørslerne sker og derfor også idéer til, hvor man kan have gavn af fx 
en hjortealarm direkte på telefonen.

Kilde: www.dyrenesbeskyttelse.dk 29.10.19



 

Tørke og barkbiller har 
dræbt træer med 6,7 mio. 
m3 i Sverige. Bekæmpelse 
vil fortsætte til og med 
2022.

Der laves forsøg med at 
kortlægge skader med dro-
ner. Man kan se træer der 
er svækket, men stadig har 
grønne nåle.

Danske forsøg med kort-
lægning af kæmpebjørneklo 
med droner.

Tørken i 2018 mærkes stadigt tyde-
ligere i de svenske skove, og ska-
derne er vokset i 2019. I Götaland 
– Sverige til og med de store søer 
– udgør skaderne i alt 4,7 mio. m3 i 

2019. I Svealand – Sverige nord og 
syd for Stockholm – er der tale om 
1,9 mio. m3. 

De samlede skader i 2019 er der-
med på 6,7 mio. m3 til en værdi på 
3 mia. SEK. Det er det største tab 
nogensinde i Sverige som følge af  
barkbiller. Kortlægningen er udført 
af Södra og Skogsstyrelsen.

I 2018 var skaderne på det halve, 
3-4 mia. m3 til en værdi af 1,6 mia. 
SEK. Hovedparten, 2,4 mio. m3, var 
i Götaland. En årshugst i Sverige er 
omkring 90 mio. m3.

Den hidtidige rekord var på 2,5 
mio. m3 efter stormen Gudrun i 2005 
der gav rigeligt med ynglemateriale. 
Angrebene aftog dengang hurtigt 
fordi stormfaldet blev oparbejdet, 
og fordi sommeren 2006 var våd.

Skaderne i denne omgang skyldes 
først tørken i 2018 som har dræbt 
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Fortsat mange skader 
fra barkbiller i Sverige

Figur 1. Angreb af barkbiller i 
Götaland og halvdelen af Svealand, 
til et stykke nord for Stockholm.

Figur 2. Med en drone kan man overvåge større områder på kort tid. Dette foto viser hvilke træer der er døde eller dø-
ende, men træer med mange larver kan ikke erkendes lige nu.



 
nogle af træerne. Andre er blevet 
svækket, så de har haft svært ved 
at forsvare sig mod barkbillerne. Bil-
lerne kunne sværme to gange i den 
lange, varme sommer i 2018, og be-
standen blev tredoblet fra forår 2018 
til forår 2019. 

I januar 2019 væltede ½ mio. m3 
omkring og nord for Stockholm i 
stormen Alfrida. Det gav billerne 
gode muligheder for at blive opfor-
meret, og derfor kom der også an-
greb i det meste af Svealand i 2019. 

Bestanden af biller i Sverige som 
helhed er dog ikke vokset nær så 
meget i 2019 som i 2018. Træerne 
har haft større modstandskraft i 
den noget vådere sommer 2019.

Kortet i figur 1 viser skaderne 
opgjort i efteråret 2019. De største 
skader ses i den sydøstlige del af 
Sverige. Det er ikke overraskende 
fordi nedbøren er generelt lavest ud 
mod Østersøen. 

Råtræmarkedet er blevet påvirket 
af situationen, og industriens lagre 
er rigelige. Ikke så meget på grund 
af angrebene i Sverige som er under 
1/10 af en normal hugst, men fordi 
der sker tvangshugst af meget store 
mængder træ i Centraleuropa, også 
som følge af tørken i 2018 med efter-
følgende billeangreb.

Professoren i skoventomologi for-
søger sig med en forsigtig prognose. 
Hvis der ikke kommer større storm-
fald i vinter og sommeren bliver 
”normal”, så vil skaderne nok blive 
mindre i 2020 end i 2019. 

Men bestanden vil fortsat være 
på et højt niveau i store dele af 
Sverige. Derfor vil Skogsstyrelsen 
fortsat bekæmpe biller frem til og 
med 2022.

Svært at overvåge
Det er svært at opgøre omfanget af 
skader. Det er meget store skov-
arealer der skal gennemgås, og 
mængden af biller varierer inden for 
korte afstande.

Droner kan være en stor hjælp 
fordi man kan overvåge store area-
ler på kort tid, og fordi det er lettere 
at bedømme træernes tilstand når 
man kan se kronerne oppefra. Figur 
2 viser hvordan man tydeligt kan se 
hvert eneste træ. 

Man kan se træer med brune 
nåle og træer uden nåle, og dermed 
kan man planlægge skovning for 
at redde værdierne. Men man kan 
ikke bekæmpe billerne, fordi når nå-
lene er blevet brune er billerne for 
længst fløjet ud.

Igangværende angreb skal kort-
lægges ved at kigge efter borehuller 
i barken, men det er endnu mere 
tidskrævende.

Derfor har Skogsstyrelsen nu 
indledt et forsøg med en drone med 
to kameraer, dels et traditionelt ka-
mera, dels et multispektralt kamera 
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Foto 5. Barkbille letter for at finde et træ hvor den kan lægge æg.

Figur 3. Drone med to kameraer, et normalt der optager synligt lys og et multi-
spektralt kamera der optager bl.a. infrarødt lys.

Figur 4. Foto med multispektralt kamera giver informationer om svækkelse af 
træerne før skaderne er synlige med det blotte øje. De grønne træer er friske, 
de gule har nedsat vitalitet på grund af fx tørke, mens de røde er skadede.
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som kan opfange ikke-synligt lys. 
Især optagelse i infrarødt lys er 
nyttigt, for hvis kronerne er kraftigt 
farvet er det udtryk for at der fore-
går fotosyntese i trækronerne og 
dermed at træerne er sunde. 

Dronen er forprogrammeret og 
flyver en bestemt rute. Den skal 
altså ikke styres manuelt.

Billederne fra dronen lægges 
sammen og bliver bearbejdet på 
computer og farvelagt som vist i 
figur 4. Sunde træer vil fremtræde 
med grøn farve. Træer som har ned-
sat vitalitet på grund af tørke eller 
biller er gule, og skadede træer ses 
med rødt. 

Det betyder at man kan kort-
lægge om træerne er svækkede før 
det er synligt i skoven. Træer som 
er svækkede vil formentlig fortsat 
have grønne nåle, men de har ned-
sat fotosyntese, og det viser sig ved 
den gule farve.

Billederne fra dronen giver over-
blik over om træer er svækket, men 
ikke årsagen. Derfor skal man gå de 
gule bevoksninger igennem og se 
om der er borehuller efter barkbil-
ler. Er der massive angreb skal træ-
erne skoves hurtigst muligt inden 
sværmning. Billederne fra  compu-
teren bliver altså et redskab til at 
nedbringe bestanden af biller.

Der er foreløbig tale om et forsøg 
som er gennemført i to områder i 
Midtsverige. Resultaterne skal nu 
vurderes, og i løbet af 2020 beslut-
ter man om metoden skal anvendes 
i større omfang over for barkbiller.

Fotooptagelse med droner kan 
måske også bruges mere generelt 
til at kortlægge træernes vækstvil-
kår og planlægge træartsvalg efter 
afdrift.

Forsøgene med droner udføres af 
Skogsstyrelsen i samarbejde med de 
lokale myndigheder, SMHI (Sveriges 
DMI), flere savværker, flere skovsel-
skaber og skovejerforeningen Södra. 
Projektet får støtte fra en statslig 
hjælpepakke etableret i forbindelse 
med tørken 2018.

Få skader i Danmark
Der er altså en del skader i Sverige. 
I Centraleuropa er det rigtig alvor-
ligt med foreløbig 120 mio. m3, og 
der er intet tegn på at det aftager. 

De danske skove er fortsat ikke 
ramt i større omfang af tørken i 
2018, måske fordi vi fik noget regn 
lige før tørken satte ind i maj 2018. 
Det har heller ikke udviklet sig i 
2019, måske fordi vi fik en meget 
våd marts 2019.

Men det er fortsat vigtigt at holde 
øje med udsatte træer i rande. For 
en varm og tør sommer kan hurtigt 
sætte fart i udviklingen.

Selv om vi ikke har direkte skader 
i skoven er det danske råtræmarked 
påvirket af de omfattende skader i 
Centraleuropa. Det er svært at eks-
portere nåletræ ud af Europa fordi 
der udbydes så meget fra Central-
europa, og lagrene af råtræ vokser. 

sf

Kilder

www.skogsstyrelsen.se 28.8.19, 9.10.19, 
24.10.19, 7.11.19, 28.11.19

www.sodra.se 
Södra Kontakt 4/19

Fotos

Luftfoto af graner: Yaman Albolbol, Skogs-
styrelsen. 

Drone, multispektralt foto, kort: Skogs-
styrelsen

Barkbille: Södra
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Drone mod kæmpebjørneklo
Droner kan bruges til meget andet end at tage billeder af skovtræer. På 
Syddansk Universitet er man i gang med et projekt til bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo.

Det er let at registrere planterne i august når de blomstrer. Men det 
er for sent hvis man vil bekæmpe dem, for på det tidspunkt er de ved at 
sætte frø – og man kan ikke se de planter der er på vej og vil blomstre 
næste år. Opgaven er derfor at registrere planterne mens de kun har blade.

Derfor vil man tage fotos ved at flyve i 5-10 meters højde og tage bil-
leder med en så høj opløsning at man kan se detaljer ned til 3 mm. En 
computer fodres med et stort antal billeder der bearbejdes ved hjælp af 
deep learning og neurale netværk. Efterhånden vil den kunne finde ud af 
hvordan blade af kæmpebjørneklo ser ud, og den kan bestemme udvik-
lingstrin og størrelse af planterne.

Dronen er forsynet med en GPS, så hver plante kan stedfæstes nøje. På 
den måde kan computeren afmærke planterne på et kort der kan sendes 
til lodsejeren eller til kommunens medarbejdere som hjælp til bekæmpelse. 

Dronen laver en foreløbig bearbejdning mens den flyver, så den auto-
matisk kan justere ruten og tage nærbilleder af interessante steder.

Projektet kaldes InvaDrone og startede i 2017. Det forventes at resulta-
terne offentliggøres i løbet af 2020.

Projektet er som nævnt udført med kæmpebjørneklo som modelplante. 
Men metoderne kan sikkert også anvendes til at kortlægge andre invasive 
planter som gyvel og rød hestehov. 

Man kan måske også kombinere med metoderne fra kortlægning af bil-
leangreb i Sverige. Så kan man optage fotos af en kultur og finde ud af 
hvor mange træer der er i live og hvordan de trives, og dermed beslutte 
om der skal laves efterbedring.

Kilde: Gartnertidende 3/19, www.sdu.dk

Til venstre et typisk foto af et græsareal med kæmpebjørneklo under op-
vækst. Billedet til højre er bearbejdet med en computer hvor planterne er 
fremhævet. 



 
Fyrværkeri uden plastic
Kun papir til emballage
Fyrværkeri påvirker miljøet, ikke 
blot ved afbrænding af krudt, men 
også fordi det indeholder plastic og 
aluminium. Det risikerer at havne i 
naturen – og det er heller ikke miljø-
venligt at anvende materialer frem-
stillet af fossile råvarer.

Der er plasticrør i batterier, 
plastichylstre om raketterne, og i 
krudtmotoren i raketter. Den danske 
fyrværkeribranche vil gerne undgå 
plastic af hensyn til miljøet. Der 
er ikke noget lovkrav, men man vil 
gerne være på forkant.

Aalborg Fyrværkerifabrik er 
landets tredjestørste. De spurgte i 
februar leverandørerne i Kina om 
plastic kunne undværes, men det 
blev afvist, især i raketter. 

Alle raketter rummer et lille rør 
af plastic eller aluminium med hårdt 
sammenpresset krudt der driver 
raketten til vejrs. Raketterne frem-
stilles af genbrugspapir, og det er 
ikke stærkt nok. Men så viste det sig 
at paprør fremstillet af friske papir-
fibre godt kan holde til trykket. 

 Prisen bliver en smule højere. Al-
lerede i 2019 fik man fjernet 10 ton 
plastic, og resten følger om et år, så 
man vil have fjernet 15 tons plastic.

Den europæiske brancheforening 
regner med at det danske marked 
er plastfrit i nytår 2021 eller 2022. 
Samme udvikling ses i mange andre 
lande. 

Fakta
Der foregår ikke nogen produktion 
af fyrværkeri i Danmark. Hvert år 
købes 180 mio. stykker fyrværkeri 
med en vægt på 4.500 ton. Det fyl-
der 375 40 fods containere og har 
en værdi på 200 mio. kr. 99% af im-
porten stammer fra Kina.

Der blev behandlet 228 personer 
med fyrværkeriskader ved danske 
sygehuse den 31/12 2019 og 1/1 
2020. 27 af skaderne var alvorlige. 
Mænd og drenge udgjorde 80% af de 
skadede, og unge under 26 år stod 
for 2/3 af skaderne.

Antallet af skader er mere end 
halveret i forhold til rekordåret 
1997/98 med 546 skader, heraf 89 
alvorlige.

sf
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Politiken 30.11.19
Ulykkes Analyse Gruppen, ortopædkirur-
gisk afdeling ved OUH Odense Universitets-
hospital, 2020, www.ouh.dk 3.1.20
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Kontrolleret bestøvning af hunblomster på udvalgte rødgraner med særligt 
gode egenskaber.

Forædling af gran i 
Sydsverige
+ 30% tilvækst og klimatilpasset
De sydsvenske skovejere kan se 
frem til planter af rødgran som er 
betydeligt bedre end de nuværende. 
Tilvæksten skulle blive op mod 30% 
højere end i dag, de er mere retvok-
sede, mere modstandsdygtige over 
for skadevoldere og bedre tilpasset 
til fremtidens klima.

Grundlaget er et forædlingspro-
gram som er udført af Skogforsk. I 
foråret 2019 blev der sat poser om 
hunblomsterne på udvalgte gra-
ner for at forhindre bestøvning fra 
ukendte hanblomster. I stedet blev 

der manuelt sprøjtet pollen fra ud-
valgte hanblomster ind i poserne. I 
oktober har man nu høstet 70.000 
granfrø.

Frøene bliver udsået i foråret 
2020. Efter nogle år klippes 10-20 
kviste af hver plante. Disse stiklin-
ger bliver så opformeret, og de vil 
have de samme gode egenskaber 
som modertræet. Med denne me-
tode får man forædlet frø tyve år 
hurtigere end med tradtionelle me-
toder. Det ventes at der om nogle år 
kan sælges 1-2 mio. planter hvert år 
af dette særligt udvalgte materiale. 

Kilde: Pressemeddelelse fra Södra 
3.12.19

Plastic bliver udfaset fra fyrværkeri. Fremover bruges kun papir og pap, men 
det skal være friske fibre, ikke genbrugsfibre.



 
Popler bliver til blyanter
Alle i Aabenraa fældes 
Godt 130 store poppeltræer har i 
mere end 50 år dannet rammen om 
en sti for kærester i Aabenraa. 
Liebesallé - Kærestealléen - er nav-
net på stien, der går fra Dronning 
Margrethesvej til Vestvejen. 

Træernes rødder begyndte imid-
lertid at løfte asfaltbelægningen på 
stien. Den mindede efterhånden 
mere om en forhindringsbane end 
en kærlighedssti. 

Derfor blev det besluttet at fælde 
poplerne. Under fældningen viste 
det sig at en del af træerne nærmest 
var hule indeni og havde store skader. 
Ifølge skoventreprenøren var det 
blot et spørgsmål om tid før en 
efterårsstorm ville vælte dem. 

Problemerne med stien fik 
Aabenraa Kommune til at reagere, 
og byrådet har lavet et projekt til 
4,1 millioner kroner. Når træerne er 
fældet skal stien forhøjes til et høj-
vandsprojekt. Den skal fungere som en 
dæmning ved Slotsmølleåen, der løber 
langs med stien i hele dens længde. 

Til sidst skal der plantes popler 
igen. De nye træer produceres af stik-
linger fra de oprindelige poppeltræer.

Skoventreprenør Per Kjær fra 
Gram og medarbejdere stod for 
fældningen af træerne. De har prø-
vet det før, for i Christiansfeld har 
de håndteret et lignende projekt. 

Det tog lidt over en uge at fælde 
de 130 poppeltræer. Det skete natur-
ligvis under tilsyn af lokale beboere 
hvoraf enkelte selv havde været 
med til at plante træerne, og andre 
igen huskede turen langs stien med 
kæresten fredag aften. 

En del af de 130 træer bliver til 
flis og dermed varme til danske for-
brugere. Det er grene og de træer, 
der er for ringe til at kunne anven-
des til andet. 

Den gode del af stammerne 
kommer derimod ud på en længere 
rejse. Der er tale om godt 500 m3, 
der bliver pakket i store containere. 

Poppeltræet er nemlig solgt til 
DSHwood i Fredericia. Direktør 
Rasmus Grønborg Bak fortæller at 
træet skal til Indien og bliver lavet 
til blyanter og tandstikker, og nogle 
af disse kommer højst sandsynligvis 
retur til Danmark. 

- Det er desværre ikke så tit vi får 
muligheden for at købe poppel idet der 
ganske enkelt ikke er så meget af den 
i Danmark. Produktionen af poppel er 
dog stigende, fordi der for 10-15 år 
siden blev plantet en hel del poppel. 

Tekst og foto: Erik Egvad Petersen
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Alleen af poppeltræer før fældning.

130 store træer blev fældet med håndkraft.

De store stammer sendes til Indien og bliver til tandstikker og blyanter.



 
Skovrejsninger på Fyn
540 ha ved Svendborg
Der skal nu rejses 540 ha skov lige 
uden for Svendborg over de næste 30 
år. Det vil i givet fald blive Fyns næst-
største skovrejsning. Der bliver tale 
om to skove der skal ligge mellem 
Svendborg by og Skårup, øst for byen. 

Placeringen skyldes at dette om-
råde leverer en stor del af drikke-
vandet til Svendborg. Formålet med 
skovrejsningen er - udover beskyt-
telse af drikkevandet - at skoven vil 
binde CO2 fra atmosfæren, øge bio-
diversiteten og give flere rekreative 
muligheder for borgerne. 

Opkøb af jord vil udelukkende 
ske på basis af frivillige aftaler med 
lodsejerne. Projektet vil koste næ-
sten 100 mio. kr. hvoraf kommunens 
selskab Vand & Affald betaler 50%, 
Naturstyrelsen 28% og Svendborg 
Kommune 22%. 

Naturstyrelsen Fyn vil stå for an-
læg og drift. Naturstyrelsen venter 
at det bliver en blanding af urørt 
skov, skov baseret på danske arter 
og selvsået skov. 

Projektet blev vedtaget på et 
byrådsmøde lige før jul. Venstre og 
to løsgængere stemte imod, selvom 
Venstre har bakket op om kom-
munens klima- og energipolitik som 
blandt omfatter skovrejsning i sam-
arbejde med Vand & Affald. 

Venstre føler at man starter med 
at udpege et område og binder sig 
til et samarbejde, og først derefter 
inddrager man borgerne. Der har 
ikke været en forudgående høring, 
projektet er vedtaget på et lukket 
møde i byrådet.

Venstre mener man kunne have 
diskuteret andre måder til at be-
skytte grundvandet, fx opsætning af 
solceller eller dyrkningsaftaler med 
lodsejerne. Endelig er man imod at 
der bruges 70 mio. kr af borgernes 
penge – dels direkte fra kommunen, 
dels fra Vand & Affald som lægger 
udgiften på vandregningen.

50 ha ved Assens
Ved Assens er man netop gået i 
gang med et noget mindre projekt 
på 50 ha. Skoven skal hedde Lund-
ager Skov og anlægges i samarbejde 
mellem Assens Kommune, Assens 
Forsyning og Naturstyrelsen. 

Formålet er at beskytte grund-
vandet og give muligheder for fri-
luftslivet. Det bliver en varieret løv-
skov med lysåbne områder, fugtige 
lavninger og mindre søer. Jorden 
erhverves gennem jordfordeling, 
således at de lodsejere som sælger 

jord får landbrugsjord andre steder. 
Skoven forventes indviet i 2021.

Den største skovrejsning på Fyn i 
nyere tid er Elmelund Skov vest for 
Odense som er 740 ha. 

Går vi uden for Fyn er man i År-
hus i gang med en skovrejsning på 
550 ha der skal forbinde tre skove. 
Danmarks klart største skovrejsning 
i nyere tid er stadig Vestskoven vest 
for København på 1400 ha, hvor de 
første træer blev sat for 50 år siden.

Statslig skovrejsning
På 30 år er der rejst over 100 nye 
statsskove tæt på byer landet over, 
i gennemsnit 250 ha om året. De se-
neste ti år er det blevet til 3.000 ha.

De nye statslige skove bliver etab-
leret i samarbejde med kommuner 
og forsyningsselskaber, som bidra-
ger med mellem 50 og 100 procent 
af udgiften til køb af arealer.

Københavns Universitet har for 
kort tid siden beregnet at de stats-

skove der er anlagt over de seneste 
30 år har optaget og lagret mindst 
668.000 tons CO2. 

Disse skove vil over de næste 
hundrede år optage mindst 9,7 mil-
lioner tons CO2. Heraf vil cirka 5 
millioner ton være i skoven i de 
levende træer, og resten vil være i 
træprodukter eller have fortrængt 
fossile brændsler i energisektoren.

Skovene er som regel anlagt for 
at beskytte drikkevand, sikre bio-
diversitet og forbedre muligheder 
for friluftsliv. Men der er altså en 
sidegevinst i form af CO2-binding – 
et emne der først er blevet aktuelt 
inden for de seneste år. 

sf
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www.fyens.dk 12.12.19, 18.12.19
www.svendborg.dk 18.12.19
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Det første træ plantes i Lundager Skov ved Assens.

Oversigt over 
pesticidreglerne
Samlet i en vejledning 
Miljøstyrelsen har udgivet en vej-
ledning, der giver et overblik over 
reglerne om professionel brug af 
pesticider. Det er disse regler, som 
Landbrugsstyrelsens medarbejdere 
kontrollerer, når de på vegne af 
Miljøstyrelsen gennemfører kon-
trolbesøg hvert år på ca. 700 jord-
brugsbedrifter, maskinstationer, 
golfbaner, kommuner m.fl.

Miljøstyrelsen forventer at op-
datere vejledningen og indarbejde 

nye regler. Normalt udsendes kun 
nye bekendtgørelser to gange årligt, 
nemlig 1. januar og 1. juli. 

Det kan medføre, at vejledningen 
ikke til enhver tid er opdateret, da 
der i løbet af året, kan være indført 
nye regler, som ikke er indarbejdet. 

Læs vejledningen ”Regler for 
erhvervsmæssig anvendelse af be-
kæmpelsesmidler for jordbrugere” 
på www.mst.dk > Service > Nyheder 
>  Nyhedsarkiv > 2019 > nov >  Pesti-
cidreglerne samlet i en vejledning

Kilde: www.mst.dk 28.11.19



 

Gravemaskine med klippe-
aggregat er effektiv til 
fældning af læhegn. 

Grenene bliver til flis der 
bruges i fjernvarmeværker i 
Sønderjylland.

Fældning af træer til flis inde i 
skoven foregår normalt med en 
maskine på hjul, fordi den skal ma-
nøvrere mellem træerne. Men uden 
for skoven er der god plads, så man 
kan vælge en maskine med bælter.

Klaus Kaad fra KK Flisservice har 
således anskaffet en gravemaskine 
med et klippeaggregat. Han bor nær 
Fynshav og er aktiv i området fra 
Als til Rødekro. 

Han producerer flis til fjernvar-
meværkerne i Rødekro og Sønder-
borg, og i denne fyringssæson for-
venter han at levere omkring 7.000 
tons flis.

Startede i fritiden
Oprindelig er han uddannet pro-
duktionsleder med speciale i svine-
produktion, men for fem år siden 
begyndte han i sin fritid at lave 
flis. Han fældede manuelt med en 
kædesav og lavede flis med en lejet 
flishugger.

Snart fik han sin egen flishugger, 
og i sommeren 2016 købte han et 
klippehoved til montering på en 
gravemaskine som han lejede. Han 
havde i forvejen en gammel traktor, 
og så købte han en blokvogn - ”og 
så gik det derudad”.

Han købte senere en brugt grave-
maskine til opgaverne, men han 
var ikke tilfreds med servicen. Han 
indhentede tre tilbud og valgte en 
Komatsu PC170LC-11.
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Fældning med 
gravemaskine

Maskinen vejer 19 tons inklusiv klipperen, men den laver ikke dybe spor 
selvom marken er blød, fordi vægten fordeles over en stor flade.

Gravemaskinen med klippegaggregat i gang med fældning af læhegn.



 
Rette størrelse
Motoren og hydraulikpumpen har 
variabel hastighedstilpasning, og det 
gør både enkelte og kombinerede be-
vægelser effektive og præcise.

- Den har den rette størrelse til 
mine opgaver, siger Klaus Kaad. 
Den må ikke være større, for så er 
klippehovedet for lille. Den må hel-
ler ikke være mindre, for så kan jeg 
ikke styre træerne. 

- Vi kører meget parallelt med 
læhegn, når vi arbejder, så tyngde-
punktet skal være det rigtige. Sam-
tidig skulle maskinen være forholds-
vis kompakt, for der er ikke altid så 
meget plads, hvor vi arbejder. 

Efter et halvt år har maskinen 
fået lidt kosmetiske knubs. Kviste og 
grene i forskellige størrelser drysser 
ned over maskinen, når gravearmen 
presses ind i eksempelvis et læhegn 
for at få fat i bunden af stammerne. 
Det øger også risikoen for et brud 
på en hydraulikslange.

- Alternativet kunne være en tra-
ditionel skovningsmaskine, men den 
kan ikke bruge det klippehoved jeg 

har valgt, siger Klaus Kaad. 
- Hvis jeg arbejdede i det midt-

jyske med store skove, havde jeg 
investeret i en anden maskine og 
redskab. Men vi arbejder i mindre 

skovarealer, sjældent over seks 
hektar, og typisk er mængden 
spredt ud over flere arealer.
Kilde: Pressemeddelelse fra Komatsu.
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Klaus Kaad arbejder ofte i små, spredte skove.

Store skovskader i 
Tjekkiet
50 mio. m3 dræbt i 2019
Enorme mængder træ er skadet i 
Tyskland de seneste par år af storm-
fald, tørke og barkbiller. Men det 
lille Tjekkiet er måske ramt relativt 
endnu hårdere. Det viser en rejsebe-
retning fra den sydsvenske skovejer-
forening Södra som aflagde besøg i 
landet i oktober. 

Halvdelen af Tjekkiets skovareal 
består af rødgran, og en ret stor del 
er plantet i årene efter 2. verdens-
krig. Disse bevoksninger er nu 60-70 
år og er meget masserige, men også 
meget følsomme over for angreb af 
barkbiller. 

Dertil kommer at Tjekkiet ligger 
i en del af Europa hvor somrene 
kan blive varme og tørre. Der kan 
komme op til fire generationer af 
barkbiller, så under de rette forhold 
kan bestanden eksplodere.

Allerede i 2018 blev 23 mio. m3 
træ ødelagt, og i 2019 skønnes tabet 
at nå op på 50 mio. m3. En normal 
årshugst i Tjekkiet er omkring 17 mio. 
m3, så indtil videre er det mere end 
fire årshugster der er blevet ramt. 

I oktober 2019 var der skovet 24 
mio. m3 som følge af barkbilleskader. 
Tjekkerne kan altså ikke en gang nå 

at tage hånd om det der er skadet 
i 2019. Der er en meget opgivende 
stemning blandt skovfolk, og tjek-
kerne er bekymrede for at al gam-
mel granskov vil forsvinde.

Den stående vedmasse i produk-
tiv skov i Tjekkiet er opgjort til 671 
mio. m3 (FAO 2015). Det er altså 
mere end 1/10 af vedmassen der er 
gået til. Tjekkiets skovareal er 2,7 
mio. ha, godt fire gange Danmarks.

- De erfaringer vi tager med os 
bekræfter de konklusioner vi al-
lerede har draget i Sverige, siger 

Göran Örlander, skovstrateg i Södra. 
Det er vigtigt at undgå for lange 
omdrifter i granskov og i nåleskov i 
øvrigt, og vi skal handle hurtigt og 
energisk for at begrænse skadernes 
omfang.

sf

Kilde

Carin Bengtsson: Enorma skogsskador i 
Tjeckien. Södra Kontakt 4/19.

Skove og plantager 2015. Københavns  
Universitet 2016.

Foto: Olof Hansson, Södra

Barkbiller har dræbt store arealer med ældre rødgran i Tjekkiet.
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Hurtig batterisav
Nye save fra Stihl
STIHL lancerer nu en af markedets 
mest kraftfulde, batteridrevne motor-
save – MSA 220 - med en kædehastig-
hed på 24 m/s. 

Det er en ny generation af batteri-
motorsave, som har 20% større kraft 
og ydeevne end den tidligere model, 
MSA 200. MSA 220 giver samme 
kraft, indtil batteriet er helt afladet. 

MSA 220 leveres med savkæden 
3/8” PS. Kæden spændes uden brug 
af værktøj. Løsn blot dækslet på 
siden af motorsaven, og drej mod 
venstre eller højre for at løsne el-
ler spænde kæden. Motorsaven er 
velegnet til første udtynding, fæld-
ning af mindre træer og savning af 
brænde. 

For at opnå maksimal effekt 
anbefales STIHL AP 300 S batteri. 
Motorsaven tåler regn og fugt, og 
man behøver derfor ikke at afbryde 
arbejdet i dårligt vejr. 

Kilde: Pressemeddelelse 15.11.19

MSA 220 C-B

Motor: EC
Batterimodel: AP 300 S
Effekt: 281 [Wh]
Vægt: 3,0 kg, Vægt med skæreudstyr: 3,7 kg
Batteri: 36 volt
Kædehastighed: 24 m/s
Lydtryksniveau: 89 [dB(A)], 
Lydeffektniveau: 102 [dB(A)]
Vibration højre/venstre: 4,8/3,6 m/s2
Driftstid: 45 minutter (AP 300 S)

Over 1000 havørneunger
Ynglesucces over tyve år
Der er i år kommet 130 havørne-
unger på vingerne i Danmark, og 
det er det højeste antal i løbet af en 
sæson. Der var 85 ynglepar, og knap 
80 af disse par lykkedes med at 
yngle. Dermed er der udfløjet i alt 
1.069 havørneunger siden 1996 hvor 
havørnen genindvandrede efter 100 
års fravær.

Siden 1996 har havørnen ynglet 
i 140 forskellige områder. Det dan-
ske landskab er ideelt til havørnen 
med den lange kystlinje og mange 
fjorde og søer, idet havørnen lever 
af vandfugle og fisk. Dansk Ornitolo-
gisk Forening mener at en bestand 
på 150-160 par er realistisk.

Havørnen har fra 1996 og frem 
etableret sig meget hurtigere end 
forventet. I 1992 var målet at der 
kunne være 75 par i 2040, men det 
er altså for længst opnået. 

Havørnen yngler især i den syd-
østlige del af landet - Lolland, Falster, 
Sydfyn og Sydøstjylland. Den van-
drer op gennem Østjylland og er på 
vej til Midtjylland, men den breder 
sig ikke så hurtigt i Jylland som 
forventet.

De gode resultater menes at 
hænge sammen med mange rede-
muligheder, stort udbud af føde og 
en stor opbakning i befolkningen. 
Fuglene er blevet mindre sky og le-
ver flere steder i nærheden af byer 
og steder hvor mennesker færdes i 
nærheden af reden.

Kilde: www.dof.dk 20.11.19

Underskud i Hvalsø
- 429.000 i 18/19
Hvalsø Savværk fik i regnskabs-
året 1.7.18-30.6.19 et underskud på 
429.000 kr. I 2017/18 var der et over-
skud på 1,0 mio. kr, og i 2016/17 var 
overskuddet på 2,0 mio. kr.

Resultatet for 18/19 betegnes som 
”mindre tilfredsstillende”. Der gives 
ikke nærmere forklaringer, men den 
eneste større afvigelse er bruttofor-
tjenesten som i 2018/19 var på 12,2 
mio. kr mod 13,6 mio. kr i 2017/18. 

Egenkapitalen var 30.6.2019 på 
11,4 mio. kr, og soliditeten var 31%.

Kilde: www.cvr.dk

Mio. kr 18/19 17/18
Bruttofortjeneste 12,2 13,6
Resultat før renter 0 1,7
Resultat før skat -0,6 1,2
Årets resultat -0,4 1,0

Anlægsaktiver 21,9 24,1
Omsætningsaktiver 14,3 12,4
Egenkapital 11,4 11,9
Langfristet gæld 5,4 8,3
Kortfristet gæld 19,4 16,4
Balancesum 36,2 36,5

Antal medarbejdere 24 24

   
IN

TE
RN

ATIONAL  SOCIETY 

O F  ARBORICULTUR
E 1924

SCIENCE
RESEARCH

PRESERVATION

Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på
 www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02



35SKOVEN  1  2020

Ørne får reder i Thy
Grantræer tilrettes
Både havørn og fiskeørn yngler i 
statsskovene i Thy, men man vil 
gerne have flere. Derfor har skov-
arbejdere fra Naturstyrelsen Thy 
klargjort et antal store nåletræer til 
ørne på boligjagt. 

Ørnene yngler gerne ved større, 
skovomkransede vådområder med 
gode fiske- og jagtmuligheder. For 
begge arter er det vigtigt, at træet 
står i en fredfyldt skov, da ørnene er 
følsomme over for forstyrrelser. 

Både hav- og fiskeørnen placerer 
deres reder højt oppe i store træer, 
så der er et godt udsyn og gode 
indflyvningsforhold. Desuden skal 
rederne være modstandsdygtige 

over for den kraftige vind, som der 
kan være her i området, og specielt 
i stor højde.

Derfor har man nu sikret, at der 
findes store og stabile træer i de 
egnede områder. Hvis det er nød-
vendigt har man åbnet trækronen 
op ved at save et par grene af, el-
ler topkappe træerne i omkring 
20 meters højde. Derudover sikrer 
man, at der findes en solid rede-
bund, således at ørnene kan bygge 
en rede, der kan tåle de kraftige 
vindpåvirkninger. 

Kilde:

www.nst.dk 10.12.19
Foto: Naturstyrelsen Thy

KORT NYT

Toppen af en rødgran beskæres så den er egnet som redested.

Fiskeørn og havørn foretrækker at yngle ved vådområder omkranset af skov 
og områder med få forstyrrelser.

Hold møde og støt 
naturen
1 m2 natur for hvert møde

Når man holder møder på et hotel 
i Sinatur-kæden, bidrager man til at 
genoprette naturområder og sikre 
truede dyr og planter i Danmark.

Fra 1. november 2019 har hotellet 
nemlig købt 1 m2 jord via Den Dan-
ske Naturfond, for hvert møde der 
er afholdt på hotellet. Når mødet er 
afholdt får kunden et ”skovbevis” 
fra Den Danske Naturfond. På sigt 
er det planen at man vil invitere 
medarbejdere, samarbejdspartnere 
og kunder med ud og vandre i de 
naturområder der er støttet.

I 2019 besluttede man desuden at 
en del af årets firmajulegave består 
i køb af 2.250 m2 dansk natur.

I 2019 har Sinatur hotellerne 
ifølge dr.dk ydet sammenlagt 40.000 
kr til Den Danske Naturfond, og 
i 2020 er det planen at donere 
100.000 kr.

Med støtten vil Sinatur-kæden 
markere at man forsøger at drive 
hotellerne så miljøvenligt som muligt, 
bl.a. ved at mindske CO2-udslip, at 
genbruge mere, at undgå madspild, 
og ved at købe lokale råvarer, helst 
økologiske. 

Den Danske Naturfond opkøber 
naturområder over hele landet. 
Nogle af disse rummer skove, bl.a. 
Kolllund Skov v. Flensborg, Hammer 
Bakker v. Ålborg, Mols Bjerge og 
Bøtø Skov v. Gedser.

Kilde

Nyhed fra Sinatur – www.sinatur.dk. 
www.dr.dk 29.12.19

Kædens hoteller:

Skarrildhus Kibæk v. Herning   
Haraldskær, Vejle
Sixtus Middelfart
Gl. Avernæs, Ebberup v. Assens
Storebælt, Nyborg
Frederiksdal, Kgs. Lyngby v. København



 

Danma rks st ørst e sk ove ntreprenørvirksomh ed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Skovning: 
Maskinskovning 
Håndskovning 
Fældebunkelægning

Udkørsel:
Udkørsel af effekter
Fældeudkørsel

Andet entreprise:
Flishugning
Rodfræsning
Knusning
Kvas rydning
Plantning
Sprøjtning

Køb og salg af træ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde 3 mtr. el. savet og
kløvet
Cellulosetræ
Flis
Salg af specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Kalmarbrædder
Lærk og Douglas
Bygningstømmer til byggeri
Opsavning efter ønskede mål

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde

Asger Olsen A/S
Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.


